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b ytu ae ję. v ytwwrzoną przez obecne przesile
nie tz: dowi Oceniać i rozważać trzeba Fez złu- 

-.dzui, jakoby beim  zdobył .się z iekkiem  ser- 
eem na utworzen ie silnego, „ łach ów ,-go " czy 
leż ..bez.pariyjuego ' 1 gabm efu. Na lo  bowiem 
(w trm baby nielyllro. .Rn. osobiMośri, w  skład 
now-łgo, w.eliod/.ąeo gabinetu., nie b;\ ły  partyj- 
tiie ztfatiga. owane, h-cz aby kluby przy ii h po
wołaniu na nmiisi r ,v.. w zn iosły  się także r>{ 
nad swoje pur‘ y jne Mauowiska. \ tego za par
em się pan v jności, w imid1 dolna R zeczypospo
lite j, Irm ino żądać od klubów w  walkach w za 
jem nych zacietrzew ionych , punkt ciężkości 
sw o je j polityk* przek ładających  z kraju do 
ja sn y ch  izb klubowycłi. t liłyb y  Sejm  naw et 
zdobył się na koncesjo zo swoich partynych 
in teresów  i koneeduwał utworzenia „b e zp a r ty j
n ego11 .względnie „ fa ch o w ego 1- gabinetu, to 
trudno w różyć  mu długi żyw ot. P rzy  p ierwszej 
sposobności, potrącającej silniej w  struny po- 
liiyczne. gabinet paść m oże ofiarą iin lagou iz- 
mów i kontrow ersyj klubowych. A  g d y  rząd, 
taki c zy  inny, n 
skiej w iększości oprze 
je j i nie będzie w
no w yobrazić  sol/te sprawy, pozbaw ione jatko 
a tu po litycznego , Lo wniosek stąd oczyw isty , że 
w tym  Sejm ie, jak i j M, żaden rząd na diuż- 
a ij it rw a ia zy  żywou lic zyć  rue może. *

Ilow od em  tego  najlepszym  b v i gab inet S i
korsk iego, s to jący  fronad stronnictwam i, rozpo- 
lzą d za ją cy  silam i łachmscnn. Dow odem  tego  
dotychczasow y przeb ieg przesilenia rządow ego.
Zanim  w yp łynęło  nazw isko p. Thugutta, orga
na endecji w o la ły  grom kim  głosem  o gabinet 
fach ow y. W ysta rczy ło  jednak nazw isko p. Thu 
gutta, aby zm ieniła się opin ia klubów  ósemko- tedy po mm um ję u tworzen ia now ego  gabinetu 
w ycli. Organa ich prasy zapała ły  namiętną nti- p W ładys ław  Grabski, jako  przedstaw iciel fi 
łośeią do gabinetu parlam entarnego, jak gd\ by nansowej akc ji sanacyjnej, którem u także p 
me w id zia ły , że po rozbiciu, a  raczej po roz-1 Thugu ft o fiarow ał tekę skarbu. D o osoby p. 
padnięciu się obecnej w iększości, gabinet taki W kul. G rabskiego nie w szystk ie  stronnictwa 
nie jest m ożliw y. naiają strzelistym  afektem . Ma on jedyn ie, jako

Jakiem i etapam i rozw ija ło  się obecne przosi- b. m inister skarbu, tę w yższość nad min. K u 
lenie, =\/iadczy najlep iej upadek m isji pos. Thu- charskim, że nie łudził —  eufem icznie się wyra- 
g io  ta. W arta posłucliać, co on sam o przebie
gu  i  końcu sw ej misii pow iedział w obec
staw icie li p ra -y  w arszaw skiej. Oto je g o  własne jego  nie zrea lizow ał, ale jeszcze jo  zabagnił i 
słowa: _ _ zepsuł. 1*. T tiugutt miał zam iar dodać ]>. ŻYlad

^Przyjmując, z rąk prezydenta Rzeczypospolit ą  ̂Grabskiemu do boku ..radę napraw y skarbu11, 
misję utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego1 złożoną jak przypuszczam y, z fintuisistpw, tak 
pod swojeiij przewodnictwcin. miałem na- celu utwo że z poza Sejmu ]>owrolanych. \ takicli nie brak 
rzyć rząd warunki, umożliwiające sanację uJrafc ..rzetież w łhilsce. G zy p. W lad . Grabski, jako 
bu we wstępnym bodaj okr' -ie. nząd, jaki ęhcia prem jer i m inister skarbu, na pom oc i a trybueje 
Jem ulwurzyu. byli y  rządem pacyfikacji na terc- ak ie j „ r a d y "  się zgodzi, c zy  też po legać będzie 
nie sejmowym, byłby próbą, uokonaną z najw .ż- na swoich w łasnych kwalifikacjach , —  nieba- 
szym wysiłkiem, wprowadzenia pewnego spokoju rem zobaczym y.

Ł-agodzenii • walk partyjnych przy pracy nad pod j .Jak się w  ostatniej chw ili dow iadu jem y, p. 
niesieniem Gauu naszej gospodarki państwowej w  W iad . Grabski p rzed łoży ł p rezyden tow i R zeczy- 
pr :edo zien, łiyć może, zupełnogo je j rozkładu. I.u- pospolitej go tow ą  listę gabinetu. N azw iska  mi - 
dzie, do których zamierzałem się zwrócić z prośbą n istrow  i ;tż trzech „k ie row n ik ów 11 ministerstw', 
o współpracownic!wo, byliby niewątpliwie ludźmi J—  m iędzy nimi tak  w ażnego  resortu, jak  
o pewnym określonym sposobie mvślenia, jest bo 'spraw  zagranicznych, —  św iadczą, że, minuj

vaem rzeczą zupełnie zrozumiałą, że w ehwili u 
pndku rządu, do głosu przyjść rmuzą -ci, któ^w 
dolychezas br li opozycją.

Forma rządu, złożonego z nieparłanientarzystów 
I wydawała mi się najłagodniejszą i najłatwiejszą do 
przyjęcia, dla przyszłej opozycji formą wyzyskania 
m.szcgo zwycięstwa, sama zaś koncepcja tworzo- 
ma i zadu fachowców pod przewodnictwom parła 
inrntaizyMy —  najprostszą, '-.pajkróiszą i dającą 
największą rąkojmu i;o\voi-iżcnia na terenie >ejmo 
v. \m ,v' obi cnj, cli warunkach rozdrażnienia i wza 
ji-mnyt ii nieufności. Osoby, dobierane do tego r,zą- 
dii, b iłyb y  z.r.^zią ocenianer. Jtizedcwszystkieni 
poil względem faihowyin, a nazwisko p. Włady da 
wa Grabskiego, któremu proponowatem objecie te 
ki skarbu, dawało rękojmię, że do sanacji skarbu 
powołana będzie osoba, oicsząca się zaufaniem 
wszystkich stronnictw sejmowi ch, jako człowiek
i jako lai liOwicc. Dla dalszego zresztą rozwinięcia I 
zgodnej współpracy wszystkich stronnictw sejmo 
wyeh w dziele naprawy skarbu zamierzaiem utwo 
rzyć natychmiast radę obrony skarbu, obi jmującą 
Wszystkie stionmctwa proporcjimalnic do ich siły
ii .zebnej w  Sejm i i . rowoian ie marszałka Piłsud
sk iego na stanowisko minblra spraw wojskowych 
uważałem za nie zbędny warunek uspokojenia sze
rzącego się w  arniji fermentu i podniesieni' jej go
towości bojowej do najwyższego, na jaki nas stać. 
stanu. Odiazti przy przyjęciu z rąk prezydenta m i
sji tworzenia gabinetu zastrzegałem wyraźnie, że 
wykonanie ti go niesłychanie trudnego zadania u- 
zalcżnicun od wytworzenia podstawy rządowej, 
obejmującej wszystk ie stronnictwa lew icy  i środ
ka, począwszy od P P. s. aż do Git. I). włącznie 
Odmowa tej ostatniej uniemożliwia mi wykonanii

anie zaś na przypadkowej 
w Sejmie —  rząrl pacyfika 

ji przekształcićby mogło w  rząd awantury, do 
czego w' naszej zatrutej atmosferze jiolit.ycznej nie 
k ic ie  stronnictwa doprowadziłyby może aż fiadto 
rychło. W tych warunkach jiroba za\vb‘.-.enia bro 
ni okitzuje się be-zówocną, a moja misja ża wy 
czerjianą^? ^  '  .JT  E ;x . f

Oprócz sam ego p. T liugutta , składać się tedy 
miał je g o  rząd z sam ych lńuparlam eiitarzyslów . 
Mimo to nie uzyskał on podstaw y w iększościo
w e j w  Sejm ie. P rzeszkodą  była  osoba przyszłe
go prmnjenp jako  reprezentanta lew icy . Objął

„p o zap a riy jn osc i" osób,.,, w  skład gabinetu 
wchodzących , lista ich jest w yrazem  ustępstw 
dla k lubów  sejm ow yehr. Oprócz m inistra óosn- 
kow sk iego  i sam go  prem iera, a nadto k iero- 
w iiik a  min. ro ln ictw a ,p. R aezy iisk iego , spoty
kam y na tej liście nazwiska, w łaściw ie nie nie 
m ów iące, znane mpże na pew nej p latform ie 
działania, ale w obec k ry tyczn e j sytuacji pań
stwa, nie przem aw iające do przekonania szer
szej opinji kraju t łzy naw et taki gabinet, na 
jak i zodbyl się obecny. Sejm  w  dobie sw ojego  
wmwnetrznego przesil,-nia. znajdzie w  nim sil- 
n iiiszy ' punkt o parciej okaże niedaleka p rzy 

szłość. Jego  stabą stroną jest. że prem jer W l. 
Grabski w  sw oje j akc ji sanacyjni j, kiura nie 
m oże przecież ogran iczać się do sam ego resor
tu skarbu, lecz  mą&i iść rów noleg le  z cala sa
nacją adm inistracji państwa, nie znajdzie w  
swojern bezpośredniem  otoczeniu dość silnych 
i w robionych  ta lentów , m ających już dzisiaj w a 
lo r w  państw ie i w o li cc, zagran icy. Dodatnią 
stroną m isji p. W l. G rabskiego jest na razie 
fak t, że zazegnał przesilenie gab inetow e i bądź 
co bądź, daje rząd. bez k tórego  państwo pozo
stawać na dłuższą metę nic m ogło.

fi.

irzeb ie -■ żając —  opinji publicznej sw ojem i planami sa- 
przed- nacyjnem i. P . Kucharski n ie ty lko  pom ysłów

W arszawa, 19 grudni i
D esygnow any przez p. Prezyden ta  R ze c zy 

pospolitej na prezesa now ego rządu p. Grabski, 
pod ją ł dziś o godz. D.ilO rano dalszo prace nad 
u lworzoniem  rządu. W  ciągu przedpołudnia 
przepnewadził p. Grabski w dalszym  ciągu kon- 
forem j i  z przedstawi lelami poszczególnych u- 
grupowan politycznych parlamentarnych oraz 
z osobami, które zamierza powołać do now ego 
rządu.

W  szczególności p rzy ją ł m iędzy innym i inż. 
J óze la  Kiedronia, d y r ‘ktiu-a ilei»ar(:unentu ślą 
ik iego w  m inisterstw ie przemysłu i handlu, dra 
Roi. Miklaszewskiego, dyrek tora  w yższe j szko
ły handlowej w  W arszaw ie, woj. warsz. p. W l. 
Sołtana, podsekr. stanu m inisterstwa roln ictw a 
dra Józe fa  Raczyńskiego, dal.ej dr K az. Berto- 
mego, dyrek tora  departamentu admin. min. spr. 
zagr. oraz p. Lew. Ludkiewicza, by łego  prezesa 
G łów nego  Urzędu Z iem skiego.

W  m iędzyczasie odbył p. Grabski kon feren 
c ję  z posłem ks. drem Klinke, w ystępu jącym  w  
imieniu n iem ieck iego Z jednoczen ia parłauu ntar- 
nego. z posiani i Podhorskim i Pawiem  Wasiń- 
czukieni, przedstaw icielam i se jm ow ego klubu 
ukraińskiego, następnie z pos. drem  Matakłewi- 
czem (K łu li kat. ludS,), z ]>os. ks. Ukowem . jire- 
ze.sc.n sejm oivegi) kudm H liborobów , wreszcie 
z pos. inż. H ip. 8Uw ńskiin, iirezesem  sejm ow ej 
gr-rąiy P. S. L . - i1 ".'A tG, pos. Taraszkiew iczem , 
prez ’ 's e jm ow ego  klubu ukraińskiego, oraz z 
pos. ks: Okoniem, inezesem  sejm ow ej grupy ra- 
dykalno-chłopskiej.

W końcu  p rzv ją l p. Grabski prezesa Zw iązku 
lud. nar. pos. Gląbińskiego, następnie p rzed 
staw icieli klubu chrzeŚfijańskiej dem okracji 
Gdyka, Holeksę i Wierzbickiego, przedstaw i
cieli klubu Zw iązku  Stronnictw  Ludow ych  pos. 
dr Bardla i Rudzińskiego, w reszcie prezesa k lu
bu P iasta  1’. S. L. pos. Dębskiego.

P o  zakończeniu w szystk ich  pow-yższych kon- 
fercucy j: p. Grabski udał się do prezydenta R ze 
czy pospolitej i o godz. Id  min. 45 n rzed łoży l 
mu do zatw ierdzen ia  następujący skład gab i
netu;

W ładysław  Grabski —  prezes rady m inistrów 
i m inister skarbu;

W ładysław  Soltan —  minister spraw  w e
w nętrznych ;

Włodzimierz W yganowskj —  m inister pra- 
w ied liw ości:

Gen. Kazimierz Sosnkowski —  m inister spr. 
w ojskow ych ;

Dr Boiesław Miklaszewski — , m inister w y 
znali re lig ijnych  i ośw. publicznego;

Inż. Józef kiedroń - - m inister przem ysłu i 
handlu;

Inż. Andrzej Nossowicz —  minister kofet 
Ludwik Darowski —  minister pracy:
Zdzisław Ludkiewicz —  m inister reform  ro l

nych i dóbr państwowych:
Dr Karol Bertoni —  kierow n ik  m inisterstwa 

spraw' zagranic z n ych : r
Dr Józef. Raczyński —  k ierow n ik  m inister

stwa roln ictw a;
Inż. Mieczysław Rybczyński k ierow n ik  mi 

n isterstwa robot publicznych.

ZA M O Y S K I M IN ISTREM  SPR A W  Z A G R A 
N IC ZN Y C H ?

W arszawa, 19 grudnia fA W ).  Jak s lychau  p. 
Bertoni będzie k ierow a ł pracam i m inisterstwa 
spraw  zagr. do czasu przyjazdu  p. Zam oyskie

g o
D Y M IS JA  P, S E Y D Y .

W arszawa 19 grudnia (A W ).  Jak słychać, p. 
Soyda z ło ży ł p. Dm owskiem u podanio o dym i
sję. - .

PR ZE D  E K 5 P 0 5 E  PREM JER A G R A B SK IE G O  
W arszawa, 19 grudnia (A W ).  Jutro, lo  jest 

20 Inn., odbędzie się plenum Sejmu, na którem  
p. Grabski wygłosić ma ekspose, w piątek zaś 
posiedzenie celem wyboru marszałka. N a  sta
now isko to ponownie wysuwany jest p. Rataj, 
w  razie zaś n ieprzyjęcia  lew ica w ysuw a p. Se- 
karow sk iego. Dąbskiego, Rartla. ewentualnie 
Mono zew sk iego. prawica zaś Chacińskiego lub 
w icem arszałka Sevdę. Praw dopodobn ie jednak 
p. Rataj powróci na swoje sianowisko.

Przesrm u  sp?3®ls Jayorzyrty
Z poyoilu uchwały Rady L ig i narodów w spra

wie Jaworzyny pbze „Czas11:
•.„Sprawa Jaworzyny, pominąwszy cały tekst for 

malistyczny, możliwości, jakiemi w tym względzie 
/. tej, czy z innej strony łudzić mis będą, czy ja 
kieini sami łudzić się będziemy, przedstawia się w 
obecnej chwili, jako sprawa zdecydow an ie dla nas 
przegrana. Nieuświadamianie sobie tego faktu by 
loby ze strony poGkiej' jedynie dowodem króiko 
wzioozności i braku chęci spojrzenia prawdzie w 
oczy. Od chwili gdy .-pnuva ta, po objęciu rządów 
przez p. seydę, odesłaną została przed trybunał 
ha-ski, wszelki optymizm co do niej był nie na miej

scu, mimo. że prasa narodowo-domokratyczna i or 
gana. do niej zbliżono, nie szczędziły słów, by uspo 
koić co do tego opiuję publiczną. Orzeczenie try 
bunale haskiego nie było toż by najmniej naszem 
zwyrif;.-,twrm. Nie wykluczało ono tylko możliwo 
ści pewnego sukcesu, nie decydowało odrazu o 
przegranej, ale też i od niej nie chroniło, co wio- 
eej ją przygotowywało. t [

„D ecyzja Rady L ig i narodów czyni w rzeczywi 
stości wszelkie szanse sukcesu Polski w  tej spra 
wic iluzoryczni m i. Przeg ryw am y sprawę ni dylko 
w Lidze, alr, i tracimy możliwość odegrania się 
w Radzie ambasadorów. Decyzja Rady L ig i ra ty fi 
kuje bowiem gran icę na oacinku, o ja iu  nam cha 
dzilo, to  jest B rzeg i— R ysy , kwalifikuje orzeczenie

komisji delimitacyjncj, przyznające nam Jawor/y 
nę, jako nieprawne i zdaje dc dopuszczać jed%ni<> 
maioznaczn, )'Ojirank'i graniczne. W  za-adzi.. zaś 
k.c.ruje nas na drogę bezpośredniego porozumienia 
z CzcchainiN*.

„Kurjcr Polski11 pisze w tej sprawie:
„Folska nie żądała siirecyzowania oznaczonej w 

loku lt>20 tylko topograficznej linj R ' sy— Brzegi 
z możliwem odchyleniem ji j na w -d ićd , lecz wy 
miany całego terytorjum. którego daworza na jest 
ekonomicznym ośiudkiem, na ob-zar. położony w 
innym odcinku, obszar, kuhego cenfrum stanów- 
Kat win. Ewentuainj poć.ział Jawoi zy.iy, hi ląc’, 
sam w  sobie nonsensem, oznacza więc odrzucenit 
polsk iego postulatu, a nie jego p rzyzna je . F f 
si<;: ż.aś przytem pociesza faktem, że Gzechoslnwa 
cja może nie dostanie ca łego  terytorjum  jaw orzyn  
Skiego, t u dojiruwdy liie jest wyinagaj.-yyi 

..Porażka Pol.-ki j|Wt tem umiej wątpliwa, że ji\ 
posiuku nie był bynajmniej kaprysem, przez niko 
go zrc.-zlą uicuznanym. Przeciwnie, badają/n rzecz 

'„d e  vi.'U " komisja ddim itacyjna oświadczyła ię 
w dniu 25 września 1922 roku wszystkutńn gło-a 
tui ]n zcciw .czcsko-slowackirniu za tem żądaniem, 
jako za naturalncm rozwiązaniem zagadnienia. — 
s.piawa była tak oczywista, żc pod bezpośredniem 
wrażeniem argumentacji komisji konferencja am
basadorów, w prziinijącym nicsteiy przystąpi" r/.e 
czowości uznała iluia 13 listopada 1922 roku ..ko 
uieczność odstą[«icnia do pewnego stopni;' od gra 
nicy, uslalonej w traktatach z dnia 28 lipca i U 

| sierpnia 19-0 roku 2 M ezorajsza decyzja Rady Li 
gi, opierająca się na opinji Trybunału w Fladze, 
opala ow o orzeczen ie kon ferencji am basadorów.

| „T tutaj właśnie tkwi polityczny punkt ciężKO- 
ści spraw i, w tem, że nie umieliśmy w jesieni 1923 

‘ roku utrzymać terenu, zdobytego w jesiem 1962 
roku, że konferencja, ambasadorów w  dniu 27 lipca 
1923 roku cofnęła się na swoje stanowisko z 6 gru 

‘ dnia 1921 roku, przeskakując iekko przez korzy
stną illa nos decyzję swoją z 13 L-topada 1‘ L 

• loku.
, „W szystko, eo nastąpiło po tym skoku, reżysc 
rowanym przez Benesza, bez Cieiwn jakiegokol 
w iek przeciw działania ze strony p. Seydj', było 
już tylko logiczną, jurydyczną koniecznością tej 
ewolucji, było — 'bardzo kosztowną —  zabawą 

1 prawnit zą, w któu-j nawet ,,sukces' nie byłby ni- 
czem więcej, niż osłonięciem klęski".

Unormowanie stosunku w Pclski 
z Rosją

W arszaw a, 19 grudnia.

(P A T ). WydUiał prasowy M. S. Z. komunikuje:
! W  wyniku rokowań pomiędzy rządem polskim 
a sowieckim w  sprawie uznan.a przez Polskę Zwiąż 
ku sowieckich republik z dnia 13 i 1-1 b. m. nastą
piła wymiana not w  tej sprawie pomiędzy obu rzą- 

I darni. L' talony te k s t noiy ministra spraw ze 
! wnętrznyeti, D m o w s k i e g o ,  wręczonej w dniu 
|l3 b. m. iiosłowi pełnomocnemu Leonała-sow i Obo- 
łfiiskiemu, brzmi.

Rztpl polski porwierdza nmicjszeni odbiór pisma 
p. komisarza ludowego dla spraw zagranicznych, 
Cziczerina, z dnia 23 lipca b. r. o utworzeniu 
Związku Socjalistycznych RepuDlik Rad, poprze 
dzonogo pismami pp. komisarzy ludowych sprav 
zag-ranicziiyeli Rosyjskiej SoeiałLstycznej Federa
cyjnej Republiki Rad; rząd polski przyjmuje do 
wiadomości, że  na podstawie deklaracyj i umów, 
przyjętych jako konstytucja Związku w  dniu (i lip 
ca b. r. został utworzony Związek Socjalistyc/ 
ny* cli Republik Rań przy jednoczesnem zachowań u 
suwerennych praw republik rad, wchodzących w 
skład Związku i że Związek Socjalistycznych Re- 
i ublik Rad przyjmuje na siebie wykonanie trakta
tów i umów, zawartych przez te republiki z inne 
mi państwami. Jednocześnie rząd polski wyrażs

,,$wiatl8“ i „ćwiatełkaa 
gwiazdkowe

j  i- r t rn

(Z ruchu wydawniczego: Najnowsze wydaw -
Bictwa Gebethnera i W olffa , oraz książki 

„Igt.isa<‘).

P o trzeby  życia  i. jrotrzeliy kulfcinry są siln ie j
sze od ciężk ie li warunków , w  jak ic li żyjetmy. 
W śród .snmtnych i dręczących dni, g d y  tak n-ife-' 
wesoło lUsiuic łia- się ku nam ..gw iazdka w ig i 
ńjfliai11, ifuebnyi na,st 'patcicszyć pijlk i wysta.W' 
ksi garakieli, k tóre jh> przezw yciężen iu  szczo 
gwiniii© trudnych w arunków  w ydaw n iczych  po 
k ry ły  si<; ca-lym szeregiem  nowych wyda- 
wniiołiw. ni+wednokrotniic lnękrde ilustrowanych 
i w  ładną ja zyod z ia iiy c łi s-zwte. Jak  zawsze, 

-ptyni w fejnii ruchu w iedało jmważna j zashiżo- 
jki fim ra Gelictlmers, i W o lffa .

W ięc najpierw książki dla młodszych, tym  
bowiem, jalóo budowniczym przyszłej naszej si
ły , może najwięcej potrzebai słów d-obrych i 
krząspiiąicycl ślów twłzioji i rzetelnej otuchy.

Taksom w la.śnie słowem  krzepiąc oin, takietn 
słow-om nautetei n aw et „w b rew  nadzie i11 w-spół 
czcs.iiego ży c ia  je s t pow ieść fan tastyczna pió- 
t s  p. M o s s o e z o w e j  (cen ionej autorki pe- 
wmśo; d la  ruło.dzioży) p, t. „ Z a  tys iąc la t“ . —  
Tćeśc ią  Aą tutaj ma. rżenia' m łodego P o la  kła, Ste-

jfan a  Tarlow sk iego , k tóry , jak  ty ło  dusz dzisiaj 
j m łodych, p rzeżyw a jąc  g łęboko  dram at chw ili 
; dzisiiej.szej, p rzeżarte j tchnieniiem rozk ładu  i 
bezw oli, zapada w  sen i roi złotą w izję- Polsk i 
odrodzonej za  łait tysiąc. Fantastyczna w izja 
tej 'Szlachetnej duszny pirzenosi czylelnika- w  cza- 
I f ,  n  których  kró lestw o Boże staje się ziszcze
niem. d ręczą ie  dzisiaj problem y społeczne i na- 
lodniwe zhajdują >we roz\\ iązanie. Genjusz 
lud,:!.i, opanow aw szy w  zupełności- s iły  p rzy ro 
dy. pracę fizyczn ą  zastąpiwszy maszym im i. ihi- 
ży już tylko- ku na jw yższem u-ce low i: Fu Bogu. 
Z p zcs'/jeśći daiwiiej. f&j k tórą  ludzie no-ui ze 
z g io zą  spog-lą.ia.ją .jako  na epokę bart)arzvń 
siwa. n iezm ieiiio iiym  ty lk o  zosta je  zawsze ten- 
sam \V'a,wel. jako w ieku isty sym bol naszej kul
tury j wa.lk o liioąiodłegMj.ść. Zosta je także nie- 
id s lęp n y  cień z łow rog i tych w alk boluit.ers'.%ich 
w pbataici niezmszczoiuej jeszcze iiruskicj ..Iłai- 
k a -le ". przed k tórą  i poknli nie już szezęśliw ej 
i w całej prłm  odrodzoneij I ’oJ.->ki irpuBi się mieć 
na baczności i- być  go tow e  w  każdej chwili do 
w a lk i obronnej. Takie- to m yśli snuje piękna 
wizja: przyszłości, w arta  tego , b v  z nią się za
poznała m łodzież, dzisiejsza, i ehoć mii chw ilę 
odw racając o c zy  od dręczącej dzisćcjszośo.i, 
w zrok  duszy, w ia rą  natchnionej, przen iosła w  
lepszą pizyiszłość.

Książką, k tó rą  również, jak  w y że j w ym ie
nioną, m ożnaby określić, jako ,.na czasie11, są 
w  nommm, rozszerzonem  wyaaniiu „S k a rb y  
wócl11 M ichała S i e d l e c k i e g o ,  których lo

kturc, Hak pożyteczn ie, zapoznając z cudami 
mórz .oceiainów i luulmor.-kicli krain, dtus-zę m ło 
dzieńczą, w prow adzi w  ten na jzdrow szy i naj 
łn iidzioj tw órczy  św iat, jakun jest dzisiaj p r z y 
roda, u swiem pięknie i życiiu piórem  autora, 
niotySklo łiadacza-naturaihsty, lecz ; także wy 
tw ornego  a rtys ty  słowa., w yc za u w a n a  w' całej 
peini. N ie  zapom ina zaś autor i o tem co dzi- 
sśaj tak  nam b fek ie  i d rog ie , g d y  jioprzez ocea 
ny dałekiiH i morza, obco doprow adza nas w  
swffiij w ędrów ce do B a łtyku  i tu szczegó łow o  
piz-edstaiiY.ia, św iat p rzy rod y  jm skieg-o morzai 
i życ.ie ]xd-kndi m arynarzy i rybaków  nad jego  
brzegamn, W  częścii tej znajdzie s ię  w ie le  c ieka 
wych wdadiumiiócii, dnlwozących W ie lk ie g o  i .Ma
łego  Morza (za tok i niic.kiejs),. a z k tórem i w arto 
-ię zaipoznaić, jak  też z całą przepiękną, budu
jącą  książką.

„Zm yst ntor-zai1-1; z.a,miłowanie do .jego piękna 
i chęc zajmzniin.ia. się z  n iem  bliższego, co d z i 
siaj, gd'v maimy już to1 w łasne m orze i g d y  przed 
m łodzieńcem  pokskhn otM ierąją sio daJekicłi 
wód- prze.stiye.nie (dość wspom nieć nieskończo 
ną jeszcze daleką wyprawą, naukowohandLową 
na-szego sianku „L v  trwać1), jewt tak Szczególnie 
Wiiiżne, budzić m ogą dwi© p w it ś c i ' W ładysław a 
U m i ń s k i e g o  (u lubionego ■ przez m łodzież 
autora powieści! podróżn iczych ): „N a  falacti
A tlan tyk u 11 (p rzy go d y  rozb itków ) i „Balonem  
do  bir gtina, po łu dn iow ego '1. Obydwie, n iety lko 
zaciekaw ią , le c z  ra iiże uczą, a  obrazem  śm ia
łych  ludzai i  ich  p rzedsięw zięć budzą energję

i chęć -czynu, podobnie jak  również książka te- 
gowstniego autora. ..Oil W arszaw y do O jcow a11, 
pizcdistawtająca p rzygod y  w  podróży po kraju

Ducha in ic ja tyw y  i  s ilnej w o li budzić m oże 
także choć skromna,, lecz rów n ie  piękna kóąż- 
ka: „P rze c iw  złej doli,11 B ron.sławy AV 1 o d k ó- 
w n y. W  dwóich od, ebnych częścią,cli, Tatusio
w y  F w ik ;i i ..NajgorG  -j jr,-znajomy tutaj .dwa 
dzielne typy  z pośiód  m ło d z ie ż y  najiiimnv 
m ł.ouziii!kiego chłepcą., k tó ry  po stracie ojc-i. 
nie chcąc znosić g o izk :? go  „łaskaw ego  cliło 
ba " u bogatych  krcw nycii, pracą rąk własnych 
utrzym uje się w ra z  z rodziną i doprow adza sw e 
szlachetno w ys iłk i do  pełnego zw ycięstw a , na 
stąpnie dzielna dziew czynę, która,, idąc przeciw  
złej du li „na jgorszych  zo  św iatłem  w ied zy  
i rn ło.ści. dzięk i sile w oli i .-.zlar-hetności chara
kteru, doprowadza do p ięknego rezultatu w 
swej p racy  naid pudnliesicniem Imlu, zw łaszcza 
dzia tw y.

N ig d y  n iew ygasły urok dla duszy m łodzień
czej /otwierają w sobie (w  wydaniu czwartum  
przyjKwuiiiane) W ik tora  Gen nu li,-kiego ..W spo- 
mnionia n iebieskiego m undurka". Obraz zk o ły  
p o isk o j z pod żabom  ro-syjskieg-o z przed lat 
k ilkudziesięciu, g d y  jeszcze nie b y ło  Ilu rk ów  
i A fiuchtu iów , rozw ija się przed  nas/mmi o c z y 
ma, n iezw yk le  p lastyczn ie. L z y  rozrzewnien ia; 
to w ybu ch y  .śfjtfóchu tow arzyszą  te j przem iłej 
le lita rzo , z k tóre j w ion ie ku nam czar tych  m ło 
dych serc, b ijących  pod  n iebieskim  mundur 
kiem.

A le  i o najmłodszych pamięta ,,.w, tawa‘ 
księgarska Golretlmera i \Yolffa. Bo prawie dla 
naszych „milusińskich:1 dają dobrą i pożyteoz 
ną strawę książki takio, ktk Jana G r a b ó w  
s k i e g o  „Wicek. Świerszczyk11 i Karalucł 
Smatoą11, i N iny A l e k s a n d r o  w i c z - II o 
m u ł a  c z  o w e j  „Ktidełek na wsi“

Pierwsza z tych opowieści przedstawia ciut 
dzinę—wnuczka, który, kierowany odwagą i vpp 
ią w Ś?tbk', a  w.ąwnty przyjaźnią seideit-znogt 
druhai dochodzi do wynia,r7:onej ..królewny11 
-szczęście swej spraeow.nmj liiaw-e zajiewn a 
Druga, książka snuje opowiadanie o małyrr 
piesku Kudelku. któiy; zajioznaje się wśród 
przygód, z i* to tą życia jego ćmiutkiem i pracą 
a przed błędami ustrzegą się dzięki opii-c* 
maliitkiegt pia-zka. który go uczy mądro-śc 
życia. Przepyszną i jakże mądrą jest jego nau 
ka: „Pytaj się zawSzo  o radę wła-soego serdusz 
ka —  ono ci powie prawdę11. Tonem tej rady 
ichniie caLa, książka, prawdziwa (jak  ją  nazwa
no) ..pieśń zgody i miłości", pieśń, która prze- 
d.w.wzystkiem wśród «>ero młodych (tosinna 
dzisiaj io- Braniew ać i budzić dla nowego żyrna 
nowe. lepsze wartości, tak potrzebne dla zw al
czenia dzisiejszego zła. którego źródło między 
imientii lkw,i r w tak powazecJmyim dzisiaj bra 
ku serca d la  drugich i dia spraw ogotnych.
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zgodę na utrzymywanie z rządem Związku norma' 
nych stosunków dyplomatycznych.

Ustalony tekst noty p. komisai za dla soraw za
granicznych, Cziczerina, wręczonej dnia 14 bm. p. 
Kazim ierzowi Wyszyńskiemu. „charge d ‘affairos" 
Rzeczypospolitej polskiej w  Moskwie, brzmi:

Stwierdzając odbiór noty rządn polskiego z dnia 
13 grudnia b. r., rząd sowiecki z zadowoleniem 
przyjmuje do wiadomości zawarte w niej uznanie 
„de iureu Związku Socjalistycznych Republik Rad. 
jak również zgodę rządu polskiego na przeniesie
nie na Związek Socjalistycznych Republik Rad sto 
sunków dyplomatycznych, które Polska utrzymy
w a li  dotychczas z poszczególnemi republikami 
■Związku. Zgodnie z aktem notyfikacji i swojemi 
później.,zemi oświadczeniami rząd zw iązkowy je 
eze.ze raz stwierdza, że bierze na sieDie wykonanie 
podpisanego przez S. S. S. K., U. S. R. R. i B. S. 
K . K. Traktain ryskiego, tudzież wszystkich innych 
układów i konwem-yj. zawartych przez te państwa 
z Polską. W  udu dalszego sprecyzowania przyja
znych stosunków pomiędzy Związkiem Socjalisty
cznych Ri publik Rad a Polską, rząd zw iązkowy 
udziela rządowi polskiemu, niezależnie od mającej 
być zaw arią konwencji konsularnej, prawo nie 
■zwdru znego otw arcia  konsulatów  generalnych w  
Gharkov, ie i Mińsku, przyczem wyraża swoją zgo
dę na to. aby na jseU tych konsulatów stały oso 
by, będące formalnie członkami poselstwa polskie 
go w MoSkwie.

Rząd zw iązkowy wyraża gotowość uregulowa
nia w sposob n a jprzy jażm ejszy  spraw op cy j i re- 
paracyj obywateli |>olskich w  tych częściach Zwiąż 
ku, na które. dotychczas nie rozciągała się moc od
powiednich artykułów traktatu ryskiego i zawar
cia w możliwie szybkim czasie szczegółowych u- 
kładów w tym przedmiocie. Przyjmując pod uwa
gę wyrażone przez rząd polski życzenie, z uwagi 
na specjalne interesy Kasy im. M ianow sk iego i 
warszawskiego T ow a rzy s tw a  D obroczynności, 
rząd zw iązkowy w yra z i zgod ę  na przyjęcie pod 
rozwagę najbardziej celowej form y uregulowania 
pretensyj tych Towarzystw , jednak rząd zw iązko
w y  uważa za  potrzebne podkreślić przytem, że 
zgoda ta ma charakter zupełnie wy ją tk o w y  i nie 
może posłużyć za  precedens do jakichkolwiek in
nych pretensyj prywatnych do federacji zakau
kaskiej.

O W Y D A N IE  B A G IŃ S K IE G O  
I W IE C Z O R K IE W IC Z A  

W arszawa, 19 grudnia (A W ).  P rzedstaw ic ie l
stwo S. S. S. R . w ręczy ło  m in istrow i spraw  za 
gran icznych  notę w erbam ą z prośbą o wstrzy
manie wyroku, wydanego na Bagińskiego I W ie 
czorkiewicza i odłączenie ich n? listę osób, pod
legających wymianie. M inister spraw  zagran icz
nych odpow iedzia ł notą werbalną, że rząd eol
ski nie uważa za możliwe przychylić się do tej 
prośby.

(i) rocznice z ja m i
i n .

(Koresp. „N . Reform y").

Warna, w  listopadzie 1923. 

(Pamięć 0 królu W ładysławie w Warnie. —  Nabo
żeństwo za poległycn. —  Posiedzenie komitetu bu
dowy pomnika. —  480 rocznica zgonu króla. —  
Blok granitowy na mogile. -- Obiad w  poselstwie. — 
Uroczjote posiedzenie Towarzystwa archeologicz
nego. —  Odczyt o Polsce. —  Wspomnienie hołdu 
Polaków i  Bułgarów na W ładysławo węi mogile. —  

Grób S. p. H. Szkorpila).

Zanim idea wzniesienia monumentalnego pomni
ka, który winien być jednem z najcenniejszych 
uzieł sztuki na Bałkanie, będzie urzeczywistnioną 
(a do urzeczywistnienia jeszcze daleko, gdyż ko 
mitet posiada dotychczas na ten cel zaledwie kil- 
Kadziesiąt tysięcy lewów  bułgarskich), postano
wiono na razie zamówić w  Krakow ie wierny, na
turalnej rriełkoćci model sarkofagu W arneńczy
ka z katedry W awelskiej, aby nim z jednej strony 
wzbogacić „Muzeum archeologiczuo-historyczne i- 
mitnia króla W ładysława" w Warnie, z drugiej 
strony zaś używać go  do corocznych uroczystości 
ku czci poległego kroia, umieszczając w katedrze, 
w miejsce banalnego katafalku, model W aw el
skiego sarkofagu, ozdobiony sztandarami i emble
matami p.iństwowemi Polski, Bułgarji, W ęgier i 
dynastii Jagiellonów

Tegosamcgo dnia wieczorem poseł polski dał 
obiad dla przedstawicieli miejscowych władz i s to 
warzyszeń kulturalnych, z zarządem Towarzystwa 
archeologii „oego na czele. Jak zwykle przy takich 
okazjach, wypowiedziano s/ereg gorących mów. 
•rozpoczynając o«l toastów na cześć Butgarj' i kró
la Borysa, na cześć Polski i prezydenta W ojcie
chowskiego. W. zysikic przemówienia Bułgarów u 
derzały w  jeden ton zasadniczy: serdecznej wdzię- 
i zuośi i dla Polski za dowody przyjaźni jakie oka
zuje ona Bułgarji od pic rwszego dnia swego w-krze 
szfnia, oraz gorących życzeń, by węzły łączności 
między obu narodami zacieśniły się jak najbar
dziej, a Polska, najsulturalniejsze państwo sło
wiańskie, zajęła należne jej miejsce przewodniczki 
Słowiańszczyzny Szczególnie pięKne było przernó- 
v  ienie inspektora szkól w  okręgu wameńskim, 
dra Czekarc-wa który podniósł wysoki jioziom 
patrjotyzmu i idealizmu nauczycielstwa t “młodzie
ży polskiej, stawiając je za wzór młodemu |>oko- 
leniu bułgarskiemu, które, niestety, pod wpływem 
trujących wpływów zdziczałego wschodu niejedno
krotnie daje się potywać zgubnym dla narodu i 
państwa hasłom komunizmu.

Nazajutrz, w niedzielę, Towarzystwo archeologi
czne urzątziło uroczyste zebranie ula publiczno
ści Cała inteligencja miejscowa i liczne zastępy 
m łodzieży wypełniły wielką aulę gimuazjum żeń 
skiego gdzie wiceprezes Towarzystwa p. Geczew 

j przppiękuem przemów ieniem otworzył zebranie. 
Podniósł on znaczenie odrodzone! Polski dla Eu
ropy, PoPki. która pierwsza podała dłoń biater- 

fska Bułgarji po ciężkich dniach wojen i politycz
nej klęski, dając przyktad wielkoduszności i spra 
wiedliwości swoim wielkim i  małym sąsiadom, ła

godząc nawet swym przykładem i wpływem na
prężone stosunki powojenne pomiędzy Bułgarją I 
jej sąsiadami.

Ośrodkiem zebrania był wykład prof. gimn. i se
kretarza Tow . arch. p. Audrejewa o wycieczce 
nauczycielstwa bułgarskiego do Polski we wrze- 
śn.u br. W  blisko 2 godzinnem przemówieniu prze
biegł mówca całą wędrówkę po PoPee, od Lwowa 
do W ilna przez Warszawę, do Poznania i Zakopa
nego, przez Katowice, Kraków, W ieliczkę, chara
kteryzując przytem w  sposób bardzo trafny każde 
ze środowl-k kulturalnych, każdą z dzielnic zjed
noczonej Polski, oraz różnorodne typy psychiczno 
intelektualne Polaków, jakie zdołał zauważyć w  
różnych częściach kraju. Mówca mówił tak żywo, 
barw nie z uczuciem, ilustrując swe opow iadanie 
szeregiem znamiennych epizodów, anegdot i w ra
żeń, że publiczność cala wraz z nim przeżywała 
wędrówkę po Polsce, obdarzając mówcę, a raczej 
Polaków, raz po raz enuizjastycznrmi oklaskami. 
Wzruszające do łez by ły  chwile, kiedy prof An- 
drejew opist wał niespodziewanie piękne, zawsty
dzające wprost Bułgarów, powitanie gości przez 
cnlą armje, doskonale wychowanej i zorganizowa
nej młodzieży warszawskiej. Tu wzruszenie m ów
cy było tak silne, że musiał na dłuższą chwilę 
przerwać swe przemówienie, a kilka pięknych go
rących łez spłynęło po jego policzkach. Publicz 
ność zrozumiała to wzruszenie i oklaskami i okrzy
kiem „da żyw ieje polskata m ładeż!" —  odpowie
działa ntowcy za serdeczne słowa, jogo milczenia. 
Równie pięknym, polnym poduiosłej ciszy, byl mo
ment, w  którym prof. Andrejew opisywał złożenie 
wieńca na mogile ofiar 63 r. w  W ilnie, przy w ió 
rze hymnu polskiego i pieśni bułgarskiego po- 
w stańca-poety, Dolewa. lub też moment zejścia do 
grobów królów polskich, do grobu Mickiewicza, 
lub sarkofagu Warneńczyka, na którym bułgarscy 
goście złożyli byli również wieniec z kwiatów.

Fo wykładzie prof Andrejewa przemówił słów 
kilka poseł Grabowski, dziękując Warneńczykom, 
Tow . archeologicznemu i przedmówcy swemu za 
uczucia przyjaźni dla Pol-k i i to pełne pietyzmu 
uczczenie pamięci króla W ładysława. Następnie 
ndodzież szkoły żeglarskiej wśród podniosłego na
stroju odśpiewała poprawną polszczyzną hymn 
polski i bułgarski.

Przypomniał mi się wówczas inny jeszcze pod- 
nioślejszy moment z wiosny br , kiedy nauczyciel
stwo polskie zjechało było do W arny i w  rWśeń 
W ielk iej N ocy stanęło na mogile W ładysława. 
W ówczas śp. prof Szkorpil, prezes Tow , archeolo
gicznego, w  gorących słowach odezwał się do P o 
laków, wzywając ducha bohaterskiego króla, by 
błogosławił tej chwili zbliżenia dwu bratnich na
rodów, z których jeden, po długich latach niewoh 
odzyskuje wolność, drugi po ciężkich dniach kieski 
i upokorzenia wraca do nowego życia, wsparty 
przyjaźnią Polaków. W ówczas nagle z za zrębów 
warneńskiej m ogiły ukazywać się zaczęły we mgle 
porannej, niby duchy, liczne zastępy młodzieży buł 
garskiej, uczniów tej samej żeglarskiej szkoły, 
którzy z odkrytem, głowami, niosąc wspaniały 
wieniec W arneńczykowi z pieśnią „Boże coś Pol
skę" na ustach, wchodzili powolnym krokiem na 
szczyt m ogiły. Wzruszenie było tak silne, że 
wszyscy obecni Polacy i Bułgarzy, młodzież i sra- 
rzy, inteligencja z miasta i rud z sąsiednmj wioski 
„W ładysław ow o", padli na kolana i chórem za
śpiewali tą pieśń-modhtwę, która wówczas, zaiste, 
pójść musiała aż przed tron Najwyższego.

Sprawcą tej podniosłej, do łez wzruszającej 
chwili, był twórca. W am . Tow . Archeologicznego, 
prof. Szkorpil, dziś już nie będący między żyją
cymi. Szlachetny len Czech, który pamięć Warneń
czyka czcił, jak mało który z Polaków, a wyszu 
kiwaniu i strzeżeniu pamiątek po rim  poświęcił 
znaczną cześć swego życia, dziś spoczywa w Bo
gu na szczytach wzgórza „Dżanawar-tepe“ , skąd 
krzyż jego  m ogiły obejmuje ramionami dalekie 
horyzonty i pola walki, na klorom legł \ó łady- 
slaw, i góry Henms, u któroj stóp zmarły odkrył 
był nieocenione dokumenty zamierzchłej przeszło
ści bułgarskiej i tęczowe w  promieniach zachodzą
cego słońca wybrzeża Morza l zarnego.

Na tej samotnej mogile złożyliśmy wieniec 
wdzięczności od bułgarskich Polaków, koucząc 
wspomnieniem serdecznetn to piekne „św ięto M ła 
d j sława" w Bułgarji. Grozew.

K  K O N I K A

Kraków, 20 grudnia.

ŚN IEŻYC A  I W ICH U RA. W czoraj kolo godzi
ny piątej w ieczorni) przeciągała nad miastem w iel
ka śnieżyca, połączona z, silną wichurą. Wśród 
ciemności zabłysła nagle wstęga błyskawicy, po- 
ezein po kilku sekundach rozległ się po.tężuy i 
przeciągły huk grzmotu.

N A  RZECZ „T Y G O D N IA  A K AD E M IC K IE G O " 
złożyli w rektoracie lin iw  Jagiell : prof. Talko- 
Hryncewicz 50o 000 m k„ Bruno Wojciechowski 
i.nOO.GuO. prol. Morawski 250.000, prof. Dy boski
5,000.000, Tyszkiew icz Stanisław 5,000.000, prof. 
Zaremba 500.000, Bank ziemian 1,000,000, dr Ro
stafiński 200.000, sekretarz Oltniann 500.000, dr 
Karot i Marja Sulikowscy 5,000.000, Aniela i K a 
zimierz Nitschowie 2,000.000, Macharski Franci
szek H  .OUO.OoO, Związek urzędników sąd iw y ih  
1,512.400, Berzówna Gizela 1,000.00<> mk.

W IE C  PR AC O W N IK Ó W  B A N K O W YC H . Zą 
rząd Związku zawoJ. pracowników bankowych i 
ubezp. Kzeczp. polskiej oudział w Krakowie ko
munikuje, że dnia 21 bm. o g. 6 30 w ieczór odbę
dzie się w sali Małop. Tw a  Rolniczego, plac Szcze
pański 8, II p. ogólny wiec pracowników banko
wych z nast. porządkiem dziennym: Ubezpieczenie 
a Zakład pensyjny; mnożnik —  waloryzacją; roz
wój aki ji o umowę zbiorową; wnioski i imerpela- 
cje.

NOW E PODROŻENIE P IE C Z Y W A  I M IĘSA. 
W czoraj » prezydium ru. Krakowa jaw ili się de
legaci obu cechów piekarzy, domagając się zua- 
eznycli podwyżek cen ehleba i bułek Prezydjwn m. 
Krakowa w  Dorozumieniu z województwem  pod
wyższyło doraźnie ceny pieczywa w teu sposób, ie  
od dzisiaj 1 kg. chleba jasnego kosztuj* 175.000

ciemnego 155 000, 6 dkg. bułka giadks 26 n00, 3 
dkg. wiedeńska 18.000. Również podwyższono ce
ny mięsa na 1.200.000 za 1 kg. wołowiny z do
kładką, bez dokładki 1,440.000. Odpowiednio po
drożało mięso innych gatunków- Dzisiaj zbiera 
się m iej-ka komisja cennikowa, która wspólnie z 
piekarzami, rzeżnikami i masarzami ma omowić 
sprawę dostatecznego zaopatrzenia sklepów w 
pieczywo, mięso i wędliny na święta.

W Y Z Y S K  N A  TA R G O W IC Y . Pośrednicy i han
dlarze bydła oraz nierogacizny spędzili wczoraj na 
targowicę miejską duże ilości bydła, wyśrubowali 
jednak ceny do takiej wysokości, że 1 kg. mięsa 
żywej wagi wyniósłby 900—1,000.000 mk. Rzeźni- 

j cy krakowscy wstrzymali -ię od zakupu bydła, a 
organa kontrolne komisarjatu targowego uwiado
mione o niesłychanem zdzierstwie pośredników i 
handlarzy, udały się na targowicę miejską, gdzie 
stwierdziwszy jaskrawą liczbę spekulantów bydła, 
wywołaną popytem przedświątecznym, spisali z 
niesumiennymi handlarzami protokoły. Sprawa zo
stanie skierowana do prokura tor ji.

ZN AC ZN A  PO D W YŻK A  CEN W Ę G LA . Z dn. 
15 bm, weszły w  życie w Krakowie następujące 
ceny węgla jaworznickiego: za 1 ctn. w  składach 
hurtowni przy kolei 2,083.800, w składach hurto
wych w  mieście 2,887,100. U drobnych handlarzy
2,908.000. Cena węgla z innych kopalń znacznie 
wyższa. Powyższe ceny obowiązują do końca gru
dnia br.

N O W A PO D W Y Ż K A  CEN TY TO N IU . Jak już
wiadomo, w  ubiegły wtorek eony wyrobów tyto
niowych znacznie zostały podwyższone. Obecnie 
dowiadujemy się. że. w sobotę 22 brn. nastąpi nowa 
i to bardzo znaczna podwyżka tytoniu i cygar. 
Wynosić ona będzie około 60 procent dotychcza- 
sowych cen.

UROCZYSTOŚĆ D R ZE W K A . W e czwartek, d. 
20 grudnia b, r., o godzinie 5 po południu w  za
kładzie'gm in szkolnych instytutu Marji (Pędzichów

16) urządzona będzie uroczystość „D rzewka", 
poczem urządzona będzie loterja fantowa na Brat 
nią pomoc uczenie.

D O D ATKO W E P O C  \Gl N A  OKRES Ś W IĄ T  
BOŻEGO NARO D ZEN IA . Dyrekcja kolei państwo
wych w  Krakow ie komunikuje: Z okazji świąt Bo
żego Narodzenia uruchomi się następujące dodat
kow o pociągi: Z W arszawy do Zakopanego w  no
cy z 22 bm. pociąg; Nr 3-6103, odjazd ż W arszawy 
g o iz . 20‘30, z Krakowa g. 5‘40, z W arszawy tło 
K iakow a z 22 bm. pociąg Nr 13 druga część dnia
23 bm. pociąg Nr 11, druga część dnia 24 bm. jio- 
ciąg pospieszny Nr 1, druga część. Z Krakowa do 
W arszawy z 23 bm. pociąg N r 14 druga część dnia
24 bm. pociąg N r 12 druga, część i z dnia 26 bm. 
na 27 bm. Dociąg Nr 14 druga część. Z Zakopanego 
do W arszawy z dnia 26 bm. na 27 bm, pociąg po- 
spir .zny N r 6104-4. Z Krakowa do Zakopanego
25 bm/pociąg N r 1211-6111. Drugie części pocią
gów biegną zasadniczo w  odstępie 15 min. za 
częściami pierwszemi, których rozkład jazdy uwi
doczniony jest w  ściennych i kieszonkowych roz
kładach. Dodatkowe wagony sypialne bedtf przy 
pociągach Nr 5-6101 z W arszawy do Zakopanego 
- 20 bm. na 21 bm. i z 22 bm na 23 bm. z powro
tem przy pociągach N r 6102-6 z Zakopanego do 
W arszawy z dnia 21 bm na 22 bm. i z dnia 26 
na 27 bm.

ZB YTEC ZN E  OGONKI. W  ostatnich dniach for
mują się przy sklepie gazowni i elektrowni miej 
skiej przy tf|l. Szczepańskim olbrzymie ogonki. 
Publiczność natłoczona czeka na swą kolej, by do
stać się d.o wnętrza celom zapłacenia rachunków. 
W yczekiwanie to jest zupełnie niepotrzebne gd; z 
w  gmachu magistratu przy biurze aprewLacyj- 
neni na parterze oraz w lokalu arohiwum, otwar e 
są biura, przyjmujące' opłatę za elektryczność, 
gdzie można swobodnie bez długiego czekania 
wpłacić rachunku Uniknie się przez to stania w  
ogonkach i tracenia daremnie drogiego czasu. B y
leby pożądanom, by również i gazownia miejska 
otworzyła tego rodzajm mk jsea sprzedaży bonów.

O ZW RO T ZA  ZAPŁAC O N E  POSTOJOW E W 
CZASIE  STR A JK Ó W  KO LEJO W YCH , "w iązek  
przemysłowców zachodniej Maloprdski w  Krako
wie zwraca ie do wszystkich c z i o ■. k ó v. o pizi 
si uiic elo d.ii 8 do dyrekcji Związku wrkazu nie
słusznie zapłaconego postojowego z& czas ostat
nich strajków. oiaz o przesianie dowczących fra
chtów kolejowych, albowiem dyrekcja Związku 
wniesie kolektywni? podanie Jo nrezydjum elyre.e- 
e-ji kolejowej w Krakowie z prośbą o zwrot zapła- 
cemciio postojowego.

PO D ATK I M IEJSKIE. Z dniem 31 grudnia nr. 
tracą moc obowiązującą Wszelkie regulaminy miej 
skie,' dotyczące danin komunalnych, o ile stolą 
w s p r z e c z n o ś c i  z nową ustawą o zasileniu fundu
szów miejskich. Yspomuiana u-Jawa odbicia gmi
nie m. Krakowa prawo korzygiauia z szeregu opłat 
stanowiących dotychczas je j główne źródło docho
dów, jak samoistne podatki od trunków, węgla, 
soli, cukru itd., oraz podatek od majątku, kapi
tałów i rent, a nad U* ogranicza procentowo w y
miar dodatku gminnego do podatku gruntowego 
i majątkowego.

' /j tych powodów magistrat wobec grożącego ol
brzymiego deficytu gminnego, obliczonego jeszcze 
we wrześniu br. przy kursie 100.000 mk za 1 frank 
szwajcarski, na ponad 5U0 md jardów mk., zmu
szony byt przystąpić do znacznego podwyższenia 
całego szeregu opłat, z których nowa ustawa ko
rzystać gminie dozwala Należą tu w pierwszym 
rzędzie: podatek konsumcyjny od artykułów sou- 
żywczych, podatek od towarów dowożonych do 
miasta, opłaty mytnicze i dodatek do podatku od 
patentów na wyrób i sprzedaż trunków

Ściąganiem wszystkich tych podatków zajmie 
sie począwszy od j  stycznia 1924 r administracja 
akcyzy, której nazwa ze względu na zmieniony 
obecnie zakres działania brzmieć będzie: „A dm i
nistracja podatków spożyw czych '.

UDOGODNIENIA W P Ł A T  N A  P O D A T K I Dla 
wygody publiczności, płacącej podatk., rozszerzyło 
ministerstwo skarbu sposób wpłat podatkowych 
także na oddziały P. K. K. P  Każdy, obowiązany 
do zapłaty podatku, m oże wplaeac. należy iośc po 
datkowe niotyluo bezpośrednio w kasach skarbo 
wycb lub za pośrednictwem P. K . O. zapomoeą

Piątek, 21 grudnia, 1923.

tak zwanych blankietów nadawczych, które są do 
nabycia w  każdym urzędzie pocztowym, lecz także 
w  którymkolwiek oddziale P. K . K . F. bez względu 
na to, czy płatnik ma w  tym oddziale rachunek ży 
rowy, ozy też rachunku takiego nie posiada. 
W płaty przyjmują oddziały P. K. K . P. tak na ra 
chunek kasy skarbowej m iejscowej, jako też i na 
rachunek kas skarbowych zamiejscowych.

„Ś L A D Y  W IA R Y  PO G AŃSKIEJ U LUDU K R A 
KO W SKIEG O ". Pod powyższym tytułem odbędzie 
się w  Muzeum przemysłowym, Smoleńska 9, w pią- 
lek 21 bm. niezmiernie interesujący wykład Se
weryna Udzieli, dyrektora Muzeum etnograficzne
go Początek o godz. 7 w. Wstęp 30.000, dla mło
dzieży 20.900 mk.

W D O W A, OBARCZONA SZEŚCIORGIEM D ZIE
CI, straciła już męża i córkę najstarszą na gruźlicę, 
Dzieci, żyjąc,e w  mieszkaniu, jirzc^iąkniętem zaraz
kami grimScy, skazane są na pewną śmierć. Chcąc 
dzieci odosobnić i ratować osiemnastoletniego sy
na, podstawę bytu całej rodziny, zwraca się do ca
łego społeczeństwa z błagalną prośbą o pomoc. *- 
Łaskawe datki uprasza się przesyłać pod adre 
sein: Siostra Marja —  Siostra Miłosierdzia, K ra 
ków, Warszawska 8, „dla ofiar gruźlicy".

POŻAR. W czoraj w  południe zawezwano .straż 
pożarną do domu pod 1. 7 przy ul. Długiej, gdzie 
zapaliła się podłoga i belki w komórce podstry- 
rhowej. Pożar powstał od iskry wydobywającej 
się z przewodu kominowego przez wypalony otwór 
•Straż pożarna po półgodzinnej pracy zlokalizowała 
Ogień.
‘ PO M YSŁO W Y OSZUST. D o sklepu p. Kurna

towskiej w  Sukiennicach zgłosił się pewien Osob
nik z oświadczeniem, że jest członkiem misji ame
rykańskiej i z polecenia, krewnych Kurnatowskiej, 
zamieszkałych w  Am eryce doręczy jej następnego 
dnia 5 funtów szterlingów. Równocześnie ów oso
bnik zaproponował p. Kurnatowskiej kupno mate- 
rji, żądająco2 m iljony mk. za 1 metr. Gdy pani K . 
na tę propozycję przystała, rzekomy Am erykanin 
pobrał od niej dwa złote zegarki antyki, oświad
czając, że ma na nie kupców. W  tym celu wysiała 
p. K . krewną swą z: „Am erykaninem ", który za
prowadziwszy ją. w  ulicę Szczepańską pod bramę 
jednego z domów, znikł wraz z zegarkami.

W Ł A M A N IA . Do sklepu Markusa Mosingera 
p rzy  ul. Bożego Ciała 23 włamano się i skradzio
no na jego szkodę 40 sztuk płótna kolorowego war
tości 3 miljardów mk. Z komórki przy ul K rólo
wej Jadwigi 53 skradziono na szkodę Marji Gó
ry ckiej 6 rulonów papy dachowej wartości 18 
miljonów mk.

KRAD ZIEŻE . Onegdaj po południu skradł nie
znany sprawca z ga.biiOi.ki w domu przy ul. Szew
skiej 18 drut na przewody elektryczne długości 
200 metrów. Sprawca dostał się do gabilotki za. 

pomocą dobranego klucza. Kradzież popełniono na 
szkodę biura elektrotechnicznego Ileffnera i Ber
gera. Szkoda wynosi 70 m iljonów rok.

Również wczoraj na szkodę Gustawa Rosego 
przy ul. Mikołajskiej 4 skradziono z zamkniętej 
gabilotki boa wartości 35 m iljonów mk.

I  k r a iu  i ie  i w i a i a
ORĘDZIE B ISKUPÓ W  PO LSKICH . Dzienniki 

warszawskie ogłaszają orędzie podpisane przez 21 
biskupów z kardynałem Rakowskim i Dalborem 
ea czele do wszystkich wiernych. Orędzie zwraca 
♦iwagę na. waśnie i kłótnie wewnętrzne w  kraju, 
mówiąc, że nie grozi nam wróg od zewnątrz, lecz 
wewnętrzny w róg niezgody podkopuje państwo. 
W  dniach pokuty i modłow, tj. w dniu 29 i 30 bm. 
podczas uroczystego nabożeństwa, które odbędzie 
się w  całej Polsce, w zyw a orędzie wszystkich wier
nych. by zanosili modły na intencję Oiczyzny.

PR ZYJA ZD  PO SŁA  W ŁO SKIEG O  DO W AR  
S Z A W Y . Pńm a warszawskie donoszą: Przybył do 
War.-zuwy p. Mnioni, poseł nadzwyczajny i mini
ster pełnomocny, mianowany dyplomatycznym 
przedstawicieli ni .(. Król. _M króla włoskiego w 
Warszawie. P. Maioui przejmuje z rąk swego po
przednika agendy poselskie. Dala wręczenia li
stów uwier/.ytelniającyc.h prezydentowi HzeczyjKi- 
spclitej przez p Maioni nie jest jeszcze ustalona.

ZW RO T POLSKICH  Z A B Y T K Ó W  Z ROSJI, —  
Wc/.ontj iiad>zedl do W arszawy transport 67 
Bkrłjrń z petei-burskb.j Akadem ii sztuk pięknych 
Transport zawiera cenną kolekcję rycin króla Sta 
uMawa Augimta. .-kladającą się ze starych szły 
chow i rysunków z ilości 130.000 sztuk. W  tymsa- 
niyrn transporeii, nadeszła druga partja rękopisów 
śiedm owiecznydi z bibljoteki Załuskich w iloś"i 
kilku tysięcy sztuk. Prace odbiorcze w bibljotece 
publicznej w  Petersburgu są prowadzone w dal 
szyni ciągu pod bezrosrcdniein kierownictwem za- 
s ięp iy . kierownika delegacji polskiej, dyrektora 
Kunzego.

E G ZAM IN A  URZĘDNICZE W  Nr. 127 Dz. U. i 
R ukazało się rozporządzenie Rady ministrów w 
przedmiocie egzaminu praktycznego kandydatów 
na stanowisko urzędników rachunkowych i kaso
wych. r.gzamiuowi temn podlegać mają kandyda- 
i i  na urzędników kasowych i rachunkowych po 
odbyciu praktyki. Będzie on tylko ustny i obejmo
wać ma główne zasady ekonomji społecznej i skar- 
bowośd oraz oL/najomienie z techniką obrotów 
kasowych odpowiednich instytucyj państwowych.

N O W Y  D Z IE N N IK  W  W A R S Z A W IE . Z dniem 
1 stycznia ma ukazać się w  Warszawie nowo pi-' 
smo, organ narodowo-chrześcijańskiego stronni
ctwa pod tyiułcm „Dziennik Polski".
P R Z Y S T Ą P IE N IE  PO LSK I DO K A S Y  PA Ń S TW  

SU KC ESYJN YC H . W  związku z uchwałami kon
ferencji w Insbrucku z dnia 25 czerwca b. r , m i
nisterstwo skarbu opracowało projekt ustawy w 
sprawie przyjęcia przez Rzeczpospolitą polską po
stanowień msOruckict). Należy zaznaczyć, że posta
nowienia te podpisane zostały między państwami 
sul cesyjnemi b. monarchji austrjacko węgierskiej 
z rzeszeniami posiadaczy tytułów długów- Austrji 
i W ęgier. Przystąpienie Polski do kasy państw 
sukcesyjnych dla przedwojennych długów austrjac 
kich i węgierskich .zasadniczo jest dla Polski po
żądane wobec zmniejszenia obciążeń PoNki z ty 
tułu długów przedwojennych Austrji i  W ęgier —  
W edług projektu tej ustawy, rząd zastrzega sobie

wolną ręaę cofnięcia swej zgody na przystąpienie 
do kasy państw sukcesyjnych, zaieżnie od warun
ków, postawionych przez rząd polski. Wykonanie 
ustawy tej powierzoneby zostało ministrowi skar
bu w porozumieniu z głównym urzędem likwida
cyjnym.

W Y R O K  W  S PR A W IE  SEN. H AM E R LIN G A  w
sadzie marszałkowskim już zapadł i ma być ogło
szony w piątek ,.Kurj. Czerwony" utrzymuje, że 
wyrok jest potępiający.

N O W Y  PROFESOR PO LITE C H N IK I LW Ó W  
SKIEJ. Dr Edward Suchania mianowany został 
zwyczajnym profesorem chemji ogólnej na wydzia 
Ic rolniczym politechniki lwowskiej.

TRZECI ZAM ACH SAMOBÓJCZY W  W IĘ Z IF - 
N IAC H  LW O W SKICH . Pisma lwowskie notują, że 
wc?oraj późnym wieczorem usiłowała powiesić się 
w celi przy ul. Batorego Tza MotyezyńskaJgłośna 
w  swoim czasie z afery benzynowej we Lwowie. 
Rozpaczliwy krok d,‘s;orntki zauważono na czas 
i zawezwane pogotowie ratunkowe przyprowadzi
ło desperatke do przytomności 
■ PROCES KOM UNISTÓW  WE LW O\viE . Ze 
Lwowa donoszą: Na lawie oskarżonych zasiadło 
dzisiaj 9 młodych rzemieślników i studentów, 
kiórzy brali udział w nicudałij demonstracji lwow
skich konninirdów, zapowiedzianej na dzień 8 bm. 
we Lw ow ie z okazji wiecu sprawozdawczego ko
munistycznego posła p. Królikowskiego. Owi rze 
nueślniey i studenci oskarżeni są o szerzenie niepo
kojów  i nieposłuszeństwo wobec władz. Dwóch i 
nich skazano na karę więzienia do 10 dni, dwóch 
na 8 dni.

ZNISZCZENIE CZTERECH M IAST  W  KOLUM 
BJI. „D a ily  Exprcss“  donosi z Now ego Yńrku, że 
ponowne trzęsienie ziemi w  Kolunibji doszczętnie 
zniszczyło cztery miasta.

PROGNOZA N A  C ZW A R TE K . Przeważnie po
chmurno, spadek temperatury (lekki mróz), miej
scami1 opady śnieżne, silniejsze wiatry zachodnie 
i jróhiocno-zachodnie.

NAJWYŻSZE CENY PŁACI za brylanty, perły zło
to, srebro, zegarki, oraz zęby sztuczne Chrześcij-ńsaa 
Firma zegara.strzowsko-jubilerska JOZEFA C \AN* 
KIEYTCŻA, KRAKÓW . ULICA SŁAW KOW SKA L . 1

T E A T R Y  K R A K O W S K IE .

Z T E A T R U  IM. SŁO W ACKIEG O . Jak corocz
nie od kilkunastu lat wznawia teatr w  okresie 
świąt Bożego Narodzenia piękne jasełka meódża 
lowanego poety, kture tak ściśle zrosły się z nar 
szem miastem i ncepą Krakowska ^.Botieem", 
przeżywając z rniszem społeczeństwem wszystkie 
doniosłe wypadki lat ostatnich ulegało też zmia
nom i uzupełnieniom w  miarę nowego układania 
się naozego życia narodowego, które w  nich czę
ściowy znajdowałó wyraz. Zasadnicze zmian;r w  
naszych stosunkach społecznych spowodowały ko
nieczność rew izji dotychczasowego tekstu i uzu 
pełnień, co powierzono znanemu poecie i drama- 
topisarzowi Józefow i Wiśniowskiemu, który zmie
nił dotychczasowy charakter postaci F et oda, da-- 
lej zaktualizował końcowe strofy w  wierszach 
konfederata barskiego, kosyniera Kościuszkow
skiego i nadtc dodał kilka nowvch figur, iak: P o - ’ 
laków w armjach zaborczych, żołnierza polsaiego 
z dni dzisiejszych, weterana z r 1863 i Po lk i współ
czesnej. Newyni tym postaciom w łożył poeta v 
usta piękne wiersze, pełne szlachetnego par-jo
ty  zm u i troski o dobro ojczyzny. PiOżyserja jases- 
łek spoczywa w  niezawodnych rękach reż. Marja- 
na Janow sk iego , a współudział najwybili tjszych 
sił zespołu uiaz w  części wokalnej członków ow. 
oratoryjnego zapewniają, że w  roku i.eżącym 
„Bellcem " będzie mieć godne najlepszej tradycji 
wykonanie.

Dzisiaj po południu o godz. 31/̂  ostatnie przed i 
świniami a dziesiąta w b (sezome jiopoludniówka 
szkolna, na której powtórzony be.dzie „Sen ttoćy 
letn iej". W ieczorem  „Carewicz A lek sy " D. Me- 
reżkowskiego, ściągający o l premjery tłumy pu
bliczności. „Carew icz" powtórzony nędze jutro i 
w  sobotę 22 bm. W  niedzielę 23 bm. wieczorom 
„Sen nocy letniej1, który ukaże się może dopiero 
j'o świętach.

Z O PE R E TK I. Entuzjastyczne przyjęcie operet
ki Straussa „Ostatni w a!e“J skłoniło dyrekcję tea
tru do powtórzenia tejże dziś we cw a rtek  20 lim.
0 g. 8 w w  doborowej obsadzie. Pod wvt.ra.wnem 
kierownictwem muz dvr. Szczepańskiego i nie
zrównaną reżyser ją L . Sempolińskiego dobiegają 
końca próby z ..Bajadcry“»^ iin j» ięk s łe j atrakcji 
operetkowej ostatnich czasów. Premjera naznaczis 
na na najbliż-sze dni zapov tada się zuakonitcuy 
zainteresowanie publiczności jest tem więkazu., że 
do pp- Żel.-kiej i Minowiczu objęli partie Mafjetty
1 Napoleona pp. Kozłowska i Sempoliński, którzy
do niedawna czarował, niemi Warszawę. EoHłu 
tę  kreuje p. Rynas, Księcia p. Ostrowski, 'P3- 
meża Marjetty p. Rewski. Balet w  r.owero oprą 

cowaniu E. Wojnara.
Z „B A G A T E L I". Dziś groteskowa Łajka Piran

della „Mężczyzna, zwierzę i cnota". Dyrekcja „Ba
gateli", chcąc dać szerszym sferom publiceaośd
możność zapoznania się z tą interesującą i ory
ginalną sztuitą Pirandella, daje „M ęż^yznę, z w i  

rzę i cnotę" w  sobotę o godz. 4 po poł. po c*oadi 

zniżonych.
W  piątek wchodzi na afisz wdzięczna 1 o m  i p  

utalentowanego pisarza węgierskiego F t u »  „Ka- 
p iys kob iecy", Kom edje tę osnutą na tle żrcia  
div operetkowych reżyseruje >. Turski. Główne 
role objęb p . Marja Modzelewska, Stępów “ta, Kok 
mail, Ordyńska, Hallcn, Kw iatkowski, Vtesołun* 
ski, Solarski, WinKler.

K O NCERT F E L IK S A  E YLE G O
świetnego skrzyDka. odbędzie się dziś, we e. .war. 
tek. 20 bm o godz. 7 %  wieczór. Pozostałe bLtłłŁ 

do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska ft.

IX  SYM FONJA BEETH O VENA
wykonaną będzią, jak już donieśliśmy, we SroJ^ 

26 bm. (drugie święte B. Narodzeni*).

SALON DZIEL SZTUKI l  WOJCIECHOWSKIEGO
Kraków, ulica św  Jana L. 3.

Od 8  grudnia 1923  r. • ' . .,

I S T  W Y S T A W A  G W I A Z D K O W A  

Swzedal obrazów i rzeźb znanych artystów polskich. — Salon otwarty od godz, 10— I i od S— 7. Ceny przystępne.



Tiątek 21 grudnia 1923. < i O W A  R E F O R M A Nr, 26e.

SKŁAD DYWANÓW PERSKICH 

K R A K Ó W ,  J Ł i ,  D I E T Ł O W S K A  L .  8 1 . 1®
PRZEŚLICZNE OPOW IEŚCI —  UCIESZNE H I

STO R YJK I —  CUDOWNE B AJK I opowie dzie
ciom i m łodzieży K A Z IM IE R A  R Y C H T E R oW N A  
we środę, 2G Em. ('drugie święto R. Narodzenia) 
w  St. Teatrze o godz. 5 po poł. B ilety są już do 
nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

R E P E R T U A R Y :
T E A T R  IM. SŁOW ACKIEGO,

Czwartek. 20 bm. po poł.: „Sen nocy letniej"; wie- 
Mnrea: ..Carewicz Aleksy".

Piątek, 21 bm.: „Carewicz Aleksy". 
iFobota, 22 bm.: „Carewicz Aleksy".
Kicdzi. la. 23 bm.: „Sijn nocy letniej".
Poniedziałek, 24 tan.: Teatr zamknięty.

T E A T R  M IEJSKI „O P E R E T K A ":
Czwartek, 20 bm.: „Ostatni walc".

T E A T R  „B A G A T E L A ".
Czwartek, 20 bm.: „Człowiek, zwierzę i cnota". 
Piątek, 21 bm.- .kaprys kobiecy".

KINCTEA I R „R ED UTA" (ul. Lubicz 15).
Czwartek, 20 brn.: ..Dziki miód".

T E A T R  Ś W IE TLN Y  „U C IE C H A ".
Czwaitek, 20 bm.: „Złamana lilja".

s p © r * t u
i W IE L K I SUKCES SZERM IERKI K R A K O W S K IE J  

W  W A R S ZA W IE .
Pisma warszawskie donoszą nam o wielkich za

wodach szermierczych, urządzonych w  Warszawie, 
gdzie mistrzosi w o na florety i szpady przypadło 
członkom Sekcji szermierczej A . Z. S w Krako
wie, a mianowicie por. Zabielskiemu (na florety ) 
j rotm. Segdzie (na szpady). Centralnej szkole gim 
na-tyki i sportu z Foznama udało się zaledwie 
/dobyć pierwsze, miejsce w  pałaszu (por. Lasków 
ski), drugie natomiast przynadio por. Zabielskie- 
mn. Tesame p lsiia  zarzucają gronu sędziów złe 
orjentowanie się w  czasie poszczególnych .walk, 
czego dowodem ji-st choćby zaliczenie jednego z 
najsilniejszych szermierzy w  arirh, rotm. Segdę, 
do drugiej klasy na florety. Mimo widocznego far 
woryzowania szermierzy z Centralnej szkoły gim 
nastyki i sportu w Foznaniu, odnieśli nasi szermie
rze w id k i sukces. Nadmienić wypada, że w  bieżą
cym roku po raz trzeci zdobywają szermierae 
A. Z. S mistrzostwo w  spotkaniach z najlepszemi 
klingar ii w  Polsce, a to dzięki owocnej pracy mi
strza E Itinnemanna, kierownika technicznego 
Sekcji.

Sytuacja pofityczm w Anplji
K O N S O L ID A C J A  S T R O N N IC T W A  L IB E R A L 

N E G O  W  A N G L J I.

Londyn, 19 w rześn ia (P A T ).  S tronn ictw o li
beralne odbyło  onegdaj w alne zgrom adzen ie —  
Asąuith nazw ał w  przem ów ien iu  to  zebranie 
wielkiem zjednoc.zemem obu odiamów partji Ii 
beralnej. P rzem aw ia jąc na m eetingu, ośw iad
czył Asąuith, że  stronnictwo liberalne m a zna
czenie języka u wagi.

l lo w c a  podniósł, że o fic ja ln ie  nic nie w ie  o 
planach Labour P a rty , ale podobno partja ' ta 
m ia łaby u jąć ster rządów . G dyby  to  uczyniła, 
to  p rzy  dzisie jszym  stanie rzeczy  nie utrzyma
łaby się przy w ładzy w  odosobnieniu. Co do o- 
becnego rządu, to ten nie może zyskać zauia- 
nia. Następnie przem aw iał L lo y d  G eorge, k tó ry  
poparł w y w o d y  Asąu itha i ośw iadczył, że sta
now ią  one lin je  w ytyczne.

A S g U IT H  I L L O Y D  G E O R G E  P R ZE C IW  
B ALD W INO W 1.

Berlin, 19 grudnia (P A T ).  W ed łu g  o trzym a
nych tutaj z Londynu w iadom ości, na posiedze
niu partji liberałów' w ypow iedzie li się zarówno 
Asąuith, jak  i Lloyd George przeciwko gabi
netowi Baldwina. Dalsze w iadom ości głoszą, że 
Brndbury zw rócił się w czora j do p rzyw ódcy  
partji M acdonalda d la  uzyskania je g o  p rzy zw o 
lenia na m ianowanie przedstaw icie li rządu an
g ie lsk iego  do k o m is ji rzeczoznawców '. W obec  
pow yższego  można uważać za zupełnie pewno, 
że Macdonald obejm ując stanowisko prezyden
ta ministrów, połączy je z pełnieniem obo
wiązków sekretarza stanu dla spraw zagranicz
nych.

M O ŻLIW O ŚĆ  U T W O R Z E N IA  R Z Ą D U  P R ZE Z  
P A R T J Ę  R O BO TNICZĄ .

Wiedeń, 19 grudnia (P A T ).  „N . Fr. I ’ivsse“  
donosi z Londynu : Na popędzen iu  frakcji lib e 
ralnej Izb y  gm in stwm rdzono defin ityw  n ie ; . ze 
wszystkie wysiłki w  kierunku utworzenia 
mieszczańskiej wspólnoty pracy nozostały bez 
rezultatu. Z przebiegu  posiedzenia m ożna w no
sić, że n a leży  oczek iw ać w  po łow ie  styczn ia u- 
tworzenia rządu przez partję robotniczą.

Z Rady Ligi Narodów
U T W O R Z E N IE  K O M ITE TU  D L A  S P R A W Y  

K Ł A J P E D Y .
Taryż, 19 grudnia (P A T ). W ęzo ra j rada L ig i 

uchwaliła  u tw orzyć  komhet dla zbadania spra
w y  Kłajpedy, składający' się V dw óch przedsta- 
w ic ie li organ izacij transitów oj Ligi, oraz  Pn-ze/ 
sa, m ianow anego przez R adę L ig i. N a  posiedze
niu tem by ł obecny d e loga l polski p. Skirmunt, 
k tó ry  zastrzeg ł sobie praw o ścisłej współprac y  

z ty m kom itetem  i wsitazał na niedopuszczalność 
tezy litewskiej o stanie wolny 7 Polską, co m o
że p rzyczyn ić  się do k om p lik a c ji d yp lom atycz
nych. Ośw iadczenie de lega ta  polsk iego Rada 
p r z y jd ą  do w iadom ości.

S P R A W A  F IN A N S O W E J  O D B U D O W Y  
A U STR JI. ,

Paryż, 19 grudnia (P A T ),  N a  dzisiejszcm  pa- 
b licziiem  posiedzeniu R ad y  L ig i, k tóre odbyło  
sio pod przew odn ictw em  Brantinga, p rzy ję to  
sprawozdanie genera lnego kom isarza L ig i  u. i 
spraw  A u str ji Zinimermanna. W yrażono zado
wolenie z powodu postępów, jakie poczyń, ,a 
Austrja w  dziedzinie ędbudowy finansowej, 
Następn ie p rzy ję to  do w iadom ości spraw ozda
nie Humbera,* doradcy  finansow ego przy  rzą
dzie albańskim.

S k ł a d  z i © w @ § ©  g a b l s a e t s a
(Telefonem od naszego korespondenta).

W’arszawa, 19 grudnia.
O godz. 7 w ieczorem  po diu/,szej konfenm ej: 

t  gen. Sestikowskim i p. W lad . Grabskim pre
zydent Wojciechowski poduisał nommację mi
nistrów. Lista «  ow ego  gabhmtu prezodslaw ia się 
następująco

W ład ys ław  Grabski —  prezes m inistrów  mi- 
uisUir skarbu.

W ła d rs la w  Sol tan m inister spraw w i ł
wnętr/.nyeh;

W łodzim ierz  Av yganow  ski —  m inister Sn.ru- 
w iedliw ości:

Gen. K azim ierz  Sosnkowski —  m inister spr. 
w o jskow ych ; *

D r Bolesław  M iklaszewski, m inister w yznań  
relig . i ośw iecen ia publiczn.:

Inż. Józe f K ied ro ii —  m inister przem ysłu 
han d lu j* ■' '

Inż. K azim ierz  T yszk a  —  m inister ko le i; 
Ludw ik  D arow sk i —  m inister pracy;
Zdzisław Lu dk iew icz —  m inister reform  ro l

nych;
D r K a io l Bort oni —  k ierow n ik  m inisterstwa 

spraw zagran icznych ;
D r J ó ze f R aczyńsk i —  k ierow n ik  m inister- 

st wa ro ln ictw a i dóbr państw ow ych ;
Inż. M ieczys ław  R ybczyń sk i —  k ierow n ik  

n in isters iw a rooó i publicznych.
Z nastrojów , panujących w  Sejm ie, przypusz

czać należy, że gabinet p. Grabskiego w  obec
nym iego składzie otrzyma znaczną większość 
głosów w  Sejmie. K lu b y *  które dotychczas w a 
hają. się jeszcz.e, pow ezm ą ju tro  ostateczną de
cy z ję  w  te j sprawie. Przyjęcie warunków gen. 
Sosnkowskiego oraz usunięcie z listy p. Nosso- 

w/icza podziałało uspakająco na P . P . S. i N . 
P . R.

Z A S T R Z E Ż E N IA  G E N . S O S N K O W SK IE G O .
Jak się dow iadu jem y, gon. Sosnkowski p rzed

staw i na kon ferencji w  B elw ederze  swoje w a 
runki, na którycu mógłby przyjąć renę w  gabi
necie p Grabskiego. W arunki te przedstaw ia ją  
się następująco:

1 ) P e łn y  budżet wojskowy; 2) Zupełnie wolna 
ręka w sprawach p jrsonalnych, w reszcie  3) 
ustawa o n a jw yższych  władzach wojskowych, 
k tóra  um ożliw iłaby zaofiarow an ie marszałkowi 
Piłsudskiemu objęcie jednego z K ierowniczych 
stanowisk w annji. W areck i. postfwnOłi# przez 
gen. M isnkowstiiego, zostały przez prezydenta 
Wojciechowskiego i p. Grabskiego przyjęte.

V\ Y ZW O LE N 1 E  W u B E C  N O W E G O  
G A B IN E T U .

W  godzinach wn czornycli zebrał się na po
siedzenie klub ..W yzw o len ie  . Jak sądzie można 
z (lo tyc ln za sow ego  toku dyskusji klub ten nie 
opowie się przeciwko p. Grabskiemu.

O P E Ł N O M O C N IC T W A  D L A  M IN IST R A  
SK A R B U .

Juk już donosiliśm y, p. Grabski dom agać się 
będzie specjalnych pełnomocnictw w sprawach  
skarbowych. Zapytani przez nas członkow ie-n ie
k tórych  .stronnictw ośw iadczy li w  te j sprawie, 
żó będa m ogli się w ypow ied z ieć  dopiero po za
poznaniu się z treścią żądań p. Grabskiego. —  
Is ln ie je  uzasadnione przypuszczenie, że w spra
wach nodatkowych p. Grabski otrzyma wszelkie 
pełnomocnictwa, natomiast sprawa pełnomoc
nictw ustawodawczych wyjaśni się dopiero w  
dniach najbliższych.

P IE R W S Z E  P O S IE D Z E N IE  R A D Y  
M IN ISTR Ó W .

Warszawa. 19 grudnia.
Jutro o godz. 11 rano zb ierze się aa pierwsze 

posiedzenie nowa Rada ministrów. Na posiedze
niu tem  usta lony zostanie prawdopodobnie 
tekst eksnose premjera gabinetu.

Z M IA N Y  W  AR M JŁ
W arszawa, 19 grudnia.

Jak się dow iadu jem y, na n a jw yższych  stano
w iskach w  arm ji zajść mają następujące zmia
ny: dotych czasow y dow odca O. K . W arszaw a, 
gen. Konarzewski, opuści to  stanow isko, na

Ca ■ :,5uikńLjLuk

r a c h u n k ó w

BanKu dla Polskiego Przemysłu ?, A, przedtem Dom bankowy August Raczyński
AKTYWA

v i a  d z i e ń  8 0  w r z e ś n i a  1 9 U 3  r .
PASSyW A

1) GotOwkfc kasie . . . .  . . 559,401.794*—
Pozostałość w  P. K. K. PT . . . 1.666,921.099'—

„ P . K . 0 . 11,338.006*—
>% bony z ło t e ............  31.100.000-—

5% bony skarbowe................. 13.0o0.0o0-—  fl.181,'760.899-—

2) Pieniądze zagraniczne....  384.002.273-—
P r z e t a z y ....................  4.104,424.766-75
D e w i z y ........................................  1.198,780.101-— 6.687,297.230-76

3) Papiery p ro c en to w e ........................................................... 449,954.805-—
41 Weksle zdyskontowane....................................................... 645,375.000*—
61 Rach. otwarł, kredytu .................... 4.349.491.833-96

w tem udzielone gwar................ 609.625.000 - -  4.859,116.853-96

6) Loro banki k ra jow e ................................................... 103,539.426 —
7) Kustro banki k ra jo w e ........................ J 72,756.847-—

i „ „ zagrań.........................7.919.496.000-— 8.392,252.847 —

8) Weksle protestowano ................................................... 24,478.500 —
9) Kusz'a handlowo ..............................................................  593,779.296-51

10) Racbunid p rzech odn ie ....................................................... 842,263.230-—
11) Różne raohuuki  ..................................................   . 3.95^,844.193-15

27.n39.6H2.278-37

1 ) K  ipital za k ła d o w y ........................ 200 000.000-—
„ zapasowy............................ 2,8 0.000-— 202.8-O (/'O -

2) Wkłady
Rachunki czekowe  ........................................... ...  1.9-•

3) Reeskont w e k s li.....................................................................   5i6,.>
4) Loro banki k r a jo w e ........................................................... 2ys.*W  Tua
5) Nostm bank. krajowe . . . . K .  8.736,742.602-—

„ , zagrar...................... 7.«87.683.821 15 16.424.420.42 s

6) W ierzyciele z tyt. -gwaranc................................................  609,025 oou- -
7) Procenty t p ro w iz jo ........................................................... 458,700 363 32 1
8) Rachunki przechodnie...................................................  618,788 762 -
9) Ruzne rach u n k i..................................................................  6.640,603 07a-oO

2V.6o2.662.27 0 37
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k tóre p rzy jść  jna gen. Osiński. Gen. Osińskiego 
rut d otyciu: za sowom jego  stanowisku zastąpi 
gen. Malczewski

S P R A W A  N O M IN A C JI W O J E W O D Ó W .
W arszawa, 19 grudnia.

B rzcd  ustąpieniem  prem. Writos przesia ł do 
B elw ederu  następujące d ek re ty  nom inacyjne 
na w o jew odów , dr Iszkowskiego —  I  u lce, Bil
skiego —  L w ó w , Kowalikowskiegu —  Kraków ', 
Garapich —  Stanisławów-, St. SroKowski go —  
Śląsk, Kątskiego —  W o łyń , Jurystowskiego —  
Po lesie. Fozatcm  przesłano zosta ły  d ek rety  dy  
m isyjne wrnj. b ia łostock iego  PopieiewsLiego i 
pom orsk iego BrejsKiego. D ym isje  wroj. Gałec
kiego i Grabowskiego zosta ły  przez ustępujący 
rząd w strzym ane. Dekretów no wyższych prez. 
Wojciechowski dotychczas nie podpisał.

sen a tu
W arszaw a, 19 g rad u ij. (T e l. w ł.). N a  dzisiej- 

szcmi posiedzeniu senatu zaw iadom ił miarszałek 
o dymiaji gabinetu W itosa.

Uchwalono bez diyi-kusji kilka ustaw, między 
ininenńi Jralaiwę o ww iuiszczeniu II serji 0 proc. 
bonów zlot.yih uchwalono w brzuiioniiu, uslalo- 
n «n  przez Sejm.

N a  jutrzojsz> m posiedzeniu senatu spodzie
wane jest exposc iceinijera A ’ład Grabskiego.

obietn icę, że  ob ją iby  ewentualnie prezydenturę 
rzoczypospolite j g reck ie j. Venizelos jest zwolen
nikiem umiai kov anej formy mnnarchji i prze
ciwnikiem republiki

IN T E R W E N C J A  P R Z E D S T A W IC IE L I  
P A Ń S T W  U  R ZĄ D U  G R E C K IE G O .

Londyn, 19 grudnia (P A T ) .  Telographen  
Comp. donosi z Belgradu : Posłowie jugosłowiań
ski, rumuński i francuski w  Atenach uczynili 
krok u rząau greckiego na rzecz utrzymania 
moiiarchji. M ieli oni zagrozić  in terw encją  wsj-j 
skow ą na wypadnie republikańskiego zamachu 
stanu.

i i  i\mi  liii
O D JA ZD  P A R Y  K R Ó L E W S K IE J  Z GRECJI.

‘ Ateny, 19 grudnia (P A T ). Para Itrólewska od
płynęła o godz. 10 wieczór na okręcie greckim  
„A teny". K ró l m a otrzym ać jeden  m iljon 
drachm na koszta  podróży, oraz na lis fę  eyw il 
ną.

Wiedeń, • 1 i) grudnia (P A T ).  „N. Fr. Pressn" 
donosi z A ten : K ró l i k ró low a  g reccy  wyjechak  
jeszcze w/czoraj wieczorem do Rumunji. Z  drogi 
w ystosow ał k ró l te legram  do Yen ize losa , w któ
rym go prosi o objęcie rządu Funkcje rege iba  
aż d<* czasu ustalenia fo rm y rządu w G recji bę
dzie spraw ow ał admirał Kundoriotis.

Wiedeń, 19 grudnia. (P A T A  .N ew e  F r  łYeS- 
sc" donosi z A ten : Grecka para królewska o- 
puścilai w czora j A l  cny i udała się do Pireus, 
gdzio  jirlro maaw-uąść na parów ..D aplm e".

Przed oajuz.dein /, A ten  król zażądał od rządu 
b y  mu p -zed loży ł na i>i.-mie życzen ie odjazdu. 
Rząd pi-zaidłożyl k ró low i odnośne ytismo, na 
k liire  kroi otijiuwkwlzud. że jakko lw iek  w strzy
m ywał sii' i;d mieszalna w -por.-y pidityczne. 

! zgadza się na tymczasowy wyjazd z kraju i jest 
l i-iz.ę.k.0mmy. że na iód  gre<‘l  i będzie m ógł -wo 
bedlire w jąH iw iedziee '.-ię o sw ych  losach.

Król powołał radę koronną dla pow-.ięc la de
finitywnej decyzji Król jesr zdecyuowany nie 
podpisywać aktu abdykacjo TT7..sistawicic]^ 
\nglji. Rm inuiji i Jug- ław ji z ło ży li k ró low i 
w izyt j. K ró l ośv. ia d e z jł ran, że nie należy uv\a- 
•■•ac lorm i za op różn io iiy . dw ór pozo*ta je  nada.l 
w Atetuieh. R.ząd angieksia w yznaczył krążow - 

i iiik  do ily sp o zyc ji k ró la „ g d y b y  tego |Mj'tr/.el>o- 
•vak W kraju jxanuji porządek. W  A tenach  uli- 

L-ana przeciągają  patrole kom ie. W śród  nąpubłi- 
k.inów  greck ich  pnauS  dwa p og ląd y  co do 
przjis/lętj fo rm y lopubhk i g reck ie j i osoby pro
zy  den ta.. AYiększość. składają--a. się ze zwolen-

S y iu a c ja  w N iem czech .
P R Z Y G O T O W A N IA  K O M U N IST Ó W  DO N O 

W Y C H  D E M O N ST R A C Y J .
Berlin, 19 grudnia (A W ).  Kom uniści zdoial. 

odbyć n ieliczne zebrania na k tó rych  postano
w iono zorganizować w  niedzielę dnia 27 stycz
nia wielkie demcstracje pod hasłem walki z 
dyktatura kapitalistyczną. Mimo przypuszczal
nego zakazu w ładz w o jskow ych  do demon- 
stracyj zmobilizowane być m ają wielkie masy 
robotnicze. ójvr odpow iedn i sposób p rzygo tow a 
na będz.ie obrona przeciw ' atakom  lega lnych  i 
n ie lega lnych  fo rm acy j praw icow ych .

W ZR O S T  L IC Z B Y  B E Z R O B O T N Y C H  
W  B E R L IN IE . '

Berlin, 19 grudm a (A W ).  L iczba  bezrobot
nych w yrosła  w  ostatnim  tygodn iu  w  Berlin ie 
o 13 tys ięcy .

O P O Ż Y C Z K Ę  A M E R Y K A Ń S K Ą  D L A  
NIEM IEC .

Berlin , 19 grudn ia (A W ).  M in ister finansów 
dr H siinens w y je żd ża  do S tanów  Z jednoczonych  
z póle rzędow a m isją  w  sprawie pożyczki ame
rykańskiej dla Niemiec.

S T A N O W IS K O  R ZĄ D U  B E LG IJSK IE G O .
Berlin, 19 grudnia (P A T ).  W  nocie, w ręczo 

nej n iem ieckiem u pełnom ocn ikow i w' Brukseli, 
ośw iadcza rząd b&gijski, że „est gotów' w  dro
dze dyplomatycznej omówić z rządem berliń
skim wszystkie kwestje, k tó re  rząd  berliński 
pragnie poruszyć, jes t jednakże rzeczą  rządu 
n iem ieck iego podać konkretniejsze wskazówki 
od tych, które są zawarte w  ostatnim niemiec
kim memorjale.

l iz ą d  belg ijsk i jest zdania, że  ustanowienie 
kom itetów rzeczoznaw ców  przez kom isję repa- 
raeyjną oznacza uoważny krok na drodze osta
tecznego uregulowania problemów'. D ale j za
znacza nota, że uprawnienia o fic ja lnych  o rga 
nów w ładz ekupaccjiiyeh  w  zagłębiu  R iiliry  i w  
Nadretiji muszą hyc u lrzym aue, natom iast rząd 
belgijski zbada chętnie niemieckie propozycje, 
dotyczące rozwoju życia gospodarczego w oku
pacji.

W reszcie zaznacza rząd bfdgisjki ,że opoine 
Tnuowisko rządu n iem ieck iego w  spraw ie m ię
dzysojuszn iczej w o jskow ej kom isji kontrolnej 
nie budziłoby tego  zaufania, jak ie  jest potrze
bne dla osiągnięcia postępów  w  rokowaniach.

"Wszystkie prawie papiery zyskały dalsze zw yżk  
kursowe, zwłaszcza Górka, Zieleniewski, Potęgi 
(lckonlowa), Ghoclorów.

Na rynku dewizowym hauss‘a nie ustaje. W  o- 
łirotach bankowych robiono N ow y Y'ork 0,950.000 
G.900.000, Paryż 362.000— 303.000, Zurych 1^00 
W iedeń 96, Praga 200.000 

Po  giełdzie również bardzo mocno. Jaworznc 
drobne 51,000.000, grube 50,000 500, p. ultimo dro
bne 70,000.000, p. mediu stycznia 100.000.000, Ga 
zy 52.00U.000. Chybi 13,000.000— 13.800.000, p. ul 
Urno 16.500.000, N a fta  Krosno 6^00.000— 6,300.009 
Len 1,900.000— l ,soo.ooo, Lokom otyw y STó.ooo, 
Azot- 575 000, Huta Krosno 1,100.000, W ęglów k i 
42.000— 45.UOO, Gloria 225.ooo, Indus tria 550.000— 
560.000, Garbarnia płacono 5,500.000, MOjonówka. 
3oo.ono— 4oc.ooo.

C E D U Ł A  K U R S O W A
giełdy krakowskiej ,

i  dnia 19 grudoia 1928 r.

Akcje bankowe:
Pol. Bank przem. . . . 
Bank Małopolski . . . . 
Zmm. Bank kreć. . . . 
Powsz Bank kred. • . 
Bana Komersjalny . . . 
Bank zw, sp nar. . . .

Akcie Tew. handiowycli: 
Pol. Tow. handlowr . .
I m p e x ........................   •
Pharma . . . . . . . .
Bracia Rolniccy . . . .
Polski G lo b ....................
Żegluga Polska . . . .

Akcje Tow. przemysłowych:
Z -e le n ie w s k i................
Geirielski . . . . . . .
Parowozy . . . . . . .
A n to n io to r ....................
T rz eb in ia ........................
Pocisk
G ói.a  . . . . . . . . .
Siersza . . . . . . . .
Teptge . . . . . . .
Polaka N a f t a ................
Pokucie...........................
Oikos . . . . . . . . .
S trą g ...............................
Synnjkat koszyk. . . . 
Tłuszcze Trzebinia . .
Krakns  .......................
ę iioao rów ........................
Ć m ie ló w ........................
Elektrownia Siersza . .
N ie m o jo w tk '................
Kapelusze Myślenice . .

W tysiącach marek po> 

Ofar-ioao-fcyliati | Transakcje

575— 675 
1400— 150 • 

300—350 
80— 100 

200—250 
4100— 4600

650— 750 
26— 30 

650- 650 
100— 150 
80— 150 

100— 150

6)00— 2700< 
1150— 1250 

725— 825 
450-550 

8-.0 - 1000 
. 600—7C0 

•27000—SuOuO 
15500— l - 500 
5750— 6250 
9C0—1000 
650— 725 

5250—5750 
2070 -2600 

200— 250 
5000- 55 ‘0 
1200 -1700 
7500— 85 :o 
1300— 17.0 
. 325— 425 

725—776 
250— 300

.693— 670 
1426— 1450 

300— 3*20 
88— 95 

230-240 
4200— 4600

700—740
26-5—28
560-610

ISO
130—125
130— 135

23000- 2640C 
USO— 1910 

730—800

88 — 930 
650 

-8< 00—2̂ 000 
leooo— 16200
5700- 6000 

900— 1000 
875— 710 

• .
2300 

2 :5— 230 
51O0 

1460-15C0 
7500- S -50 
1425— 1500 

340-400 
750

E

iiihew \ en izelo 4i. chciałaby utworzenia repu 
bliki na wzór amerykański z Y^nizelosem, jako  
prezydentom . D ruga grtipa cbcia lnb j utworze
nia republiki na wzór francuski, a na prezyden 
ta przeznacza B a zy lego  Sachrowa, finansistę.

YFN IZE LO .^  P R Z E C IW N IK IE M  R E P U B L IK I.
Wiedeń, 19 grudnia (P A T ).  „N . F r. P ressa" 

donosi z P aryża : W iadom ości z G recji o w y 
jaździe  k ró la  g reck iego  wryw ola ly . we francu
skich kołach politycznych wielkie wrażenie, 
pon ieważ po poufnych rokowaniach, jak ie  m ia
ły  m iejsce w ostatnich tygodn iach  m iedzy  P a ry 
żem  a B elgradem  i Bukaresztem , uważano u- 
trzymanie dynasiji w  Grecji za pewne.

W  zw iązku z tą  sprawą pozostaw ała ostatnia 
podróż k ró la  jugoslow  iańskfflgo do P a ryża , pod
ję ta  za poradą k ró low e j rumuńskiej M arji. Ze 
w-zględu na te  rokowania, co fn ą ł tez Yen ize los

Z A M K N IĘ C IE  G R A N IC Y  M IE D ZY  C ZE C H A M I  
A  R U M U N JĄ  

Praga, 19 grudnia (P A T ).  ..Czeskie S łow o " 
donosi, że  rząd rumuński ninspodziewmiue za 
rządził zaniknięcie granicy między Czechosło
wacją a Rumunją.

O S T A T N IE  P R O J E K T Y  P . K U C H A R S K IE G O .
W arszaw a, 18 grudnia (A W ).  ..K u rjer P o l

sk i" jtodaje, że m inister Kucharski w n iósł pro
jek t usflpwy państw ow ej o złotej premjówce ty
toniowej, oraz p io jek t w ypuszczen ia  ósmej se- 
rji nremjowej po 50 fr. zł. każda t. jest 400 r .i-  
ljonów ' franków  zł. P rem ja  zagw ara iitow ana  
jest m ajątk iem  państw ow ym  i  m onopolem  ty to 
n iow ym .

WiacoTiości ąielaowe
Z G IE Ł D Y  K R A K O W S K IE J . Obroty akcjami 

bardzo żywe nadal przy tendencji zwyżkowej.

G IE E D A  W A R S ZA W S K A . £10 gTiidniu). WuieUf. 
Dolaia Stanów Zjcdn 6 506.900— 6.100.000, ur/'Naż 
ti.ll/l.ilOO. kupno 6,030.060. frank zloty w kup-ta 
1.203.25O. i
' C*bW: Belgia 292.500—£80.000. snr/.edai 28,1.000. ku 

pne 277.00n. ' Hot and ja 2.328.501 Tragi 183.000—  
KPJPO. T.mMyu 28.000. W Al- 26,05u.(KKi spraeoat 
*fi.9OÓ.W0,' kupno 26.',OO.W4>. Nowy York  6.500.00- 
6 100.000. 'p t 7'‘‘ l.'iż 6.160.00E*. kupno 6.030.000, 1 -w .'t 
8R5 000- --322.500. sprzedaż 325.500. kujwio 319.5ÓO. 
Szwajcaijr 1.140.000— l.OtjfGHA1 sprzedaz 1.070.000, 
kupno .050.009. W iod»ń s‘ . .5o-4C.-80. sprzedaż 86*55, 
kupno 84‘55, W ioeliy  „.5.000— 265.000.

G IE LC A  SZW AJCARSKA 9 9  gmdnia). Berlin 
HolanflA 21!' N’ ow v York  573‘50 Lo-rdyn 251)9. Pa- 
w ż 36*10. Mediolan 2488, Praga 16‘«0. Kuoaposrf. 
Wio:;.02. Bukareszt 2‘9 i. Belgrad 6‘50. Sofja 4, W iedeń! 
(i (i08C 7/8, austr. korona stemplowana 0‘0081 W arsza
wa — '— . .

' O dpow iedzia lny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

■ N a d e s ł a n e .
(Artykuły w tym dziale nit pochodzą od Redakcji).

SZK O ŁA  P IS A N IA  N A  M ASZYN AC H  „H E R M E S" 
J A N A  P  I L  C H A , UL. F LO R JA N S K A  39, II P. 
wyucza pisani? na maszynach wszelkich systemów. 

• Wpisy coaziennie.

ZEGARKI KLUCZYKOWE
Z Ę B Y  S ZT U C ZN E  ora7 wszelką biżuterję ky -  

puje M E LC E R , K R A K Ó W  S Ł A W K O W S K A  16.

Do rąk i twarzy
w różnych zapachach.

L E O K  13  'S - g
Da nabycia we wszystkich perfumeriach, aptekach i drogutrlach. LabDDtorjuin „LEO", Krakom

Do rąk i twarzy
w różnych zapachach.

m t m im m  m  m  m m m m m ®  „ l e n n  m m m i
razYJhiMie sus no m o 22 1323 r-
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W  B i  f i  A  S i ®  W I E
U L IC A  W O L S K A  Ł. 13.

W y k w i n t n i  p r a c o w n i a ,  w y k o n u j e  o b u w i e  w e d ł u g  n a j n o w s z y c h  f a & u n ó w  w a r s z a w s k i c h  f r a n 

c u s k i c h  i  a n g i e l s k i e ! . .  P r z y j m u j e  w s z e l l i l e  z a m ó w i e n i a  ł  p o w i e r z o n e g o  i  w ł a s n e g o  n a t e r j a ł u ,  

o r a z  o b u w i e  z  b r o k a t u  i  b a l o w e .  —  W y k o n a n i e  p u n k t u a l n e  s o l i d n e !  —  C e n y  u m i a r k o w a n e !

Bubd; Iterję pup-owailzę w godzi
nach popołudniowych, obejmę 

fcierowni :iwo tego działu wykonuję 
bilanse, zakładam książki, prze ro- 
wadzę szkentrnm ' t. p Zgłoszenia 
port „Buchalter** do administracji 
„Nowej Reformy*. 1850

Św ią tec zn a  sprzedaż rowerów, 
p> cenach o 20% zniżonych od 

16-go do 23-go D, m. Kiaków, ulica 
Sławtowska 11. 27J5 2 4

Kupują garderobę mę3ką uży
waną. Zawiadomienie kartką 

.nb ustne. Sehmaus, Kraków, nlic 
Szeroka 22. 2034 3 3

Sta rs za  k r a w c o r a ,  szyjąca do
brze ula pań i dzieci, poszukuje 

zajęcia po domach. Zgłoszenia przyj
muje administracja „N. Reformy1*, 
pod „Starsza- raw -owa".

■SOba nieposzlakowanej' uczci
wości, znająca s;ę nu gospodar

stwie mlecznem, izruwieczyźnie 
i białem szyciu, poszanuje posady 
jako gospodyni. Justyna I.ekkuwa 
Zator, u!. Wadowska. 2731 2 2

Do sp rzed a n ia .
Dom I p- z wolni m sklepem, w Kra
kowie, za 2,‘ ry .000 dolarów. W ia
domość: ul. Kochanowskiego L. 18. 
I p. na lewo. 2745 3 3

A t is p l iy e i i t
kursn handlowego dla abiturientów, 
słuchacz praw. poszukuje zaraz 
odpowiedniej posady w Krakowie 
Zgłoszenia pisemne: Opydo, Kra
ków, Serkowskiego 9. '2099 2 2

A S A ^ U i lY
do lamp elektrycznych, gazowych i naftowych, gotowe i na zamówienia 

artystycznie wykonane,

L A M P Y  E U g K T J R Y C Ż N E
biurowo, na szafki nocne, wiszące, salonowe — najtaniej: W y tw ó rn ia

luż. A. Jastrzębski, Sławko wsfta 30, ii p.
Terefon 2048. 2684 6 10

M I E S Z K A N I Ea

4 po’ oje, kuchni a, fai.ie ika i f. d.. front, w pobliż i ul. karmę iefciej, 
z e eganolcipur, tomp etaem urządz iniem lab bez. szybko decy 
dującemu się zaraz odstąpię. Zg oszenia na dzień 24 grudnia 
port „paiter* uo admimstracji r .V lleformy**. 2769 1 2

M e b l t  klubowe, salony, kanapki M d rozkładane, otomiłnjb łóż :a 
skłaraue poleca i przyjmuje wszel
kie przeróbki. Zakład tapi .erski 
S. Fr is- h, Kraków, ul. Stolarska 13.

2762

5t i f b  wózki uziecięca kupuję 
Kraków, ul. Mikołajska 7. I  p. 

2774 12

H b gwiazdką o 2 % taniej: 
Ppńc lochy, skarpetki, ręka

wiczki. Bwetrr, Kamizelki damskie, 
krawaty, szale jedwibne, bieliznę 
damską i męsku poleca firma: Aa  
E on  fii- rcrtc, przy ul ów. T o m a 
sza  20, przecznica Flor ańskiej.

2763 1 3

w ł  T o m a s z e w s k i
K RA nÓ W , * Y i i £ ’ł  G L  L  Id .  Y U  1 i4 S

poleca :

s e r w i s y  p o r c e l a n o w e  
rs s ta w y  S2hJaa3

lam py n e t o w e
o ra z  w iz e ik le  a r ty k u ły , wchociząi-e w  zak .-es  

szk ta , porctili uy i fa ja n s ó w .

ROK ZAŁO ZE M a. 1917. ROK ZAŁOŻENIA 1917-

P H Z E I l S l E E i a F S T t f a
dla oświetlania elektrycznegj

1 N tZ E H O SZ E illA  S IŁ Y

£% e s ł a w  m m m m
T A R N Ó W , P L A C  K AZL1IIER 1 A W IE L K IE G O  Ł . 1

pasaż Tortila — Telefon 95 
podejmuje się wszelkich urządzeń, w zakres elektrotechniki wcho
dzących, z prądu silnego, jakoteż słabego, tak w miejscu, jakoteż 

i ne prowiuoii. 6159 2 2
Skład wszelkich materjałów elektrycznych i technicznych 
Włusno warsztaty repcacyjno motorów i dynamo-maszyn.

Stosowne na gwiazdkę i
Wyroby z drzewa jaworowego, gład
kie lut) też z rysunkiem uo wypa
lania, malowania i rzeźby poleca 
firma W iktor Wanderer. Kraków, 
alica S.ewska 21. 2720 5 6

„WcsclwoSĆ^Biu-okurinai sorza 
flaży kamienic, realności, folwarków 

irzedaje i przyjmuje do kupna. 
Foawaie 3, o bo. poczty.

PRACOWNIA
K U Ś N I E R S K A

S T A N I S Ł A W A

ABSOLWENTKA .
Akademji handlowej, szybko steno
grafująca, pisząca biegle u l n.a- 
szypie, zostanie przyjęta, jako ko
respondentka i bucbaiterlca Zgło
szenia pod „Rutyna** do biura 
Stattera, Kraków. Liynek gł 8.

2759 2 2 ■ - ’

K in o  „Opiek l‘“  nl. Zielona 17
OzyBty zysk dla mwaliaow wojea- 
nych Frzedstawienia codziennie od 
godz. 5-tej, w święta od 3-ciaj.

D R U K A R N I A

L I T E R A C K A
w Krakowie 

ul. J«gibilońska 10, tel. 4 u
p rzy j maj a

wszelkie roooty, woho 
dząee w zakres sztuk.

druKarskiei. 
Maszyny pospieszne  

i rotacyjna

Sy p ia ln ię  orzechową sprz ida, 
okazyjnieBKiad mebli Wetsteńiia. 

Mały Rynek 4. 2724

przyjmuje wszelkie roboty w zakres ku&uier&twa wchodzące. — Ceny umiarkowane.

K R A K Ó W
R Y N E K  S .Ł ., h iP iJ A  A - B  3 9

oficyny ądawaiej św, Jana 3).

Sypialnie, jadalnie, gabinety, salony, krzesła, fotele, 
bujaki, umywalnie, taburety gięte, łóżka zelazne, 
wózki dziecięce oraz meble biurowe sprzedaje najtaniej

L E E E  E W N I G W A C R S
K R A K Ó W ,  E L .  Ś W .  K R Z 1 Ż A  L . 3 .

Antyczne: 
Sekretarz, szafa, łóżko, nocna szafka 

okazyjnie do sprzedania.

J R > m  Z B W O B M I K  H U  J S . K O ' W I E
m U H M I M  W  9 — € — —  M U 4 M 4 M M M 4  . . * ♦ » •  ©

Wawel i muzea

B IU R O  O G Ł O S Z E Ń
M A P J A \ A  H U B C j Ł Y C A

K r u k ó w ,  u l .  J a g i e l l o ń s k a  7 ( r ó g  u l i c y  S r t e u s k ie j )  
o m y im u jo  o g ł o s z e n i a  ( i n s e r a i y )  do wszystkich gazst 
w kra, i i zagranicą. Sprzedaż i abonament wszystkich dzienników.

P rz y b o ry  szk o ln o  i k a n c e la ry jn e .
Kolektura loterji klasowej. 6370 3 3

Sk}.dv foktepiariw, Maąazs-iy mebli.
Z am ek  k ró le w s k i a t  Wawelu zwiedzać można od godziny i 

9 do zmrokn. Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). G roby  k r ó 
le w s k ie , g rób  M ic k ie w ic z a  i  s k a rb ie c  w  k a te d rz e  a a  W a w e lu  
zwiedzać można r  unie powszednie u godzinie 10, w niedzielę i święta 
po nabożeństwach. G roby  oa s im lb n ych  w k ry p c ie  na u k o ić : , 
g ró b  S k a rg i w  k o ś c ie  o  sw . P io tra , o ra z  sk a rb ie c  N. P. M ar iii 
twied.ać można w chwilach wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem 
się do zakrystji. M u ie iim  N a ro d o w e , Sukiennice, tel 168. otwarte 
jes wdziennie ort godz. 10— 2. M u zeu m  im . E rrk a  b r. C zap sk iego , 
ul. W o is k *  10 , wra, z lapidarjnm, otwarte z wyjątkiem wtorkon 
i piątków codziennie od godz. 10—2. D om  i  m u zeu m  Jana M ate jk i, 
ni. Florjaóska 41. dzieła i zmory m.strza, otwarte codziennie od 10— 2. 
.Barbakan c z y li Ł  sw . I c  e i b ra m y  f lo r ja n s  u e i  zabytek 
arcJitektnry z końca XV i X V I w., w lecie otwarty przez cały dzień, 
w miesiącach zimowych za zgłoszeniem Bię w kancelarji łna'mniei 
6 osob) Hłieza . lą r ja e k  i w lecie otwarta codziennie od godz, 10— 12, 
w miesiącach zimowych za zgłoszeniem lię w kasie muzealnej w Su- 
liennicach. M u zeu m  C zartorysk ich . Pij&rska 6, otwarte dla zwie 

dzającycl we wtorki i piątki od rodź. 9— 1 w południe, o ile w te dni 
nie Przypadną święta. M ie js k ie  M uzeum  ^yzea tys lu w e , Smoleńsk 9, 
tel. 1339, "twarte od 10 —1. M u zeu m  e ia e g ra Ń c za e , na Wawelu 
otwarto codziennie. W ystaw a  T o - v ir z y * tu " i  z tu k  n iąkn yck , pl. 
Szczepański 1, tel. 8, otwarta codziennie od godz. 10—4. W ystaw a  
drz fc_ łys lu  p o ls k ie g o  » ig  p om ocy  prr em y& .ow ej ni. Straszę- 
łklego 28, wstęp wolny od gudz, 9— 1 i od 3— 6,

Władze:

W o je w ó d z tw o  nl. Basztowa L. 26, tel. 1147: godz. priyjęf 
wojewoea od 11— 1, godz. nrzęd.: od 8— 3, ala stron od 10— 1 . St • 
rostnro k ra k o w s k ie , ul. Starowiślna L. 13, tel. 3554; godziny przy
jęć: .jtarośfa ud i l  — i godz. nrzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1. 
M ag is tra t, pl»o W  W. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w prezy- 
djum miasta- o-l 12— 2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godzi:!,? urzędowe 
od 8— 2. D y rek c ja  k o le i  p a ń s tw o w e b ,  plac Matejki Ł. 12, telefon 
2468; goh.ziay przyjęć: prezeą dyreicji od 11— i. godi. nrzęd.: od 8— 3 
t wyjątkiem niedziel i św.ąt. b y e k c j a  p o lic ji ,  nl. Krupnicza L. 34, 
tlefon -'58; godziay urzędowe oa 8— 3. Izb a  sk a rb o w a  (władza skar

bowa U  instancji aa województwo krakowskia) ul. Heiclów 1, 2, I I  p., 
ttleton Xr 225. Prezes izby przyjmuje strony codziennie od godziny 
12 — 1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stroaod 1 1 — 1.

iii! I B l l i J
ul. Szewka 9.1, a.
wyłączne zastępstwo 

tirm światowej sławj 

jak.

o s
Z U*5 ^
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Bechstein
Bliithner SOl
Boseadorter SS-

w-. *
Elirbar a j

Fdrater B lp  ©

Seiler o

Sciiweighofer
©? o

p r
SteinTi eg n ‘
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Telefon 4365 lub 1005,

IC331 ^K7SI03ICSr<03103l031C3KZS

Eaiwiarsie.

:
♦♦
5 
♦
♦♦

KiWin J0902l3llilf
Kraków, ul. św. Marka il 

wydali śniadania, obiady i kolacje. 
Potrawy na maśle Ceny Biskie.

i

pokojowe, salonowe, biurowe 
i giQte

po cenach konkurencyjnych:

Masuzyo isslili F.hsiiimciis i J. Langei
3 K R A K Ó W  1

ulfsa Sienna j
Tamże plusze! 1

a r »p S K

‘  S y p i a l n i e ,  jadalaie, 
I gn’óinsty, salony, lo- 
; tels, kr^esta, tnjabl, 
; umywalnie, fafeurety 
’ giete, łóżka żelazno, 
I wózki dziecią&e oraz 
meble biurowe sprze 

daje najkauiej

f BEER tiUdidnOPCfU 
di.mti.iinUi 3.

• Antyczne: sekretarz, szafa,
łóżko, nocna szafie okazyjnie 

do sprzedtnia. 
...................

F A B R Y C Z N I  S K Ł A D

MEBLI
stylowych, luksusowych i t. d.

3 . IW A N N E
K r a k ó w ,  S z p i t a ln a  6 .

Zagłady tapiserskie.

M O t: » DOOOĆ

. O T O M A N Y ,

garnitury salonowe, kanapki ror,- 
Kłaćane, wózki dziecięco, sprzedaje 
tanio; przyjmuje wszelkie przeróbki, 
P ie ch o w lc z , ul. M ik o ła jsk i: 7.

' I M C D 0 M 9 D M

Z ak ład  
tap icei-sb o - d e k o ra cy jn y

magazyn mebli i wyrób kołder 
watowych na wełnie i pnchu

Antoni Rybiński
E^akuw , S ła w k o w s k a  t l .

♦ o o o o o o o o o o o o o o o — o » o

M. BARDACH I
zakład tapiccrski 5  

Kraków, ul. Florjańska 16 a
poleca •

wszelkie meble tapicerskie 5  
gotowe i na zamówienia. S  

Ceny przystępne. •

M W M m m D D— ó w a t  1
BZ3lSZ3łS!aiEZ3(E3C)łjlEZ3l(»J(kS3«,J3la01

Rewizja losów.
B iu ro r e w iz j i  lo s ó w  p rzy  

D® * r inforruacyjuyia Eibei1 
schtttz, R yn ek  e

>CZSSZ3iaz3tkvJ|3EOfSZ31EZ (̂ei: -azai

Maszyny do szycia.

S IN G E R
maszyn,, do szycia, części skła
dowe, igły, oliwa nici. R e p e 
ra c ja  m a s zy i b ezp ła tn ie .
opódka akcyjna Singer Sewing 
kiachim Company, Kraków, 

Sławkowska 13. J

Zakłady krawieckie.

^ Nowo otworzony

Z A K Ł A D  KRAWIECKI
A N N Y  W IS

W KRAKOWIE ’ 
UL. SZPITALNA 17, I. P. |
wykonuje kostjnmy, płaszcze, 
siłami męskiemi oraz suknie itd. |

Ceny 25% niżej cennika-

Maciazyn 
ubiorów wojskowych 

i cywilnych

Wincentego Zmudy
Kuków, ul. św. ToiR33za 21.

£SPf*CTfirj4SOI2Zi* Ji EZ^EC*1C3EŁJUC3
r#

Bieiizsa,

E In ji le f im a m i
u l. S*.arourlsin7  Ł. 6

poleca aia P. T. Panów wykwintną 
bieliznę i obuwie. Ceny reklamowe.

gafF^ąsotssaisoi*Eoi »i£oisxałsn»

Zakłady złotuiczc.

Spółka złotnicza
Kiaków  ul. Rajska 4

kunuje używane, sztuczne zęby, 
on 600.00° mk. i wyżej, złoto, 
srebro. Si częki do 18.000.000 mk.

Wykonuje ■ biżuterje. 
Tamże s p r z e d a ż  kilimów.

ZEBY SZTUCZNE6
brylanty, złoto srebro, platyrę 
knpuję, płacąc za ząb od GOO.OoÓ 

mkp., szczęki do 18 milj.

Zegartri8trz Landau
Kraków, ul. Sienna 17.

*33«23>CS KTSSCa Z  AOS>C3JC!3>C33łC53

Zakłady ortcpiidyczue.

Zak ład  o r to p ed y czn y  
c h iru rg ic zn y  i n o żow n ic zy

JÓZEF BGGDANIK
KftfKÓW, KANONICZA, 2?

wyrauia i naprawia: aparaty orto
pedyczne, pm-otrzymaese, protezy, 
wkłady pod płaskie nogi, pasy 

przepuklinowe, brzuszno i t. p, > 
Ostrzy i naprawia; brzytwy, no
życzki, maszynki do włosów, noże 
introligatorskie, maszynki do mięsa, 

scyzoryki i t. p. 
icalcaaliczata irczaai 33"^-“J3Ea*2ai

Wypożyczalnie ksiąieu.

W yp oży c za ln ia  k s ią żek

KULTUW ‘

,9

I
w K ran ó w ie , p rzy  j i .  S z p ita ln e , 9
(wejście ort ul. św. Tomasza) 
poleca beletrystykę polską, 
franjuską, niemiecką i an- 
gieUką. Osobny dział nau
ko wy d 1 a młodzieży szkomej. 

Wszelkie nowości 
stale na składzie. 

W a r u n k i  abonamentowe 
nader korzvstne

• ^ T ^ s n s y w a o ® '
n3Łoafa23»Er-aEZ3i a  s£cwaZ3*eo»coiLai

E M IL  FIŁCIU& ‘
sktad zabawek — klinika lalek

d rab ó w , Casztew a 13.

Z a k ł a d y  SotograSiezue.

W 5 mnutacłi
wyitonnje ulepszonym f  najoawRryin 
sposobem fo grafje na iegftymecje 

i pasa .orć 
Z ak ła o  fo to g r a f ic z n y  „E rn a “  

Kruków, ulłca Starowiślna 
(plac Wielopole), przystanek tram

waj a 3 i 6.
Dla młodzieży szkolnej, urzędników 

i wojskowych ceny zniżone, ‘i
ŁJi 'laBOteT- iWJ: SS BZ3«B -. aw o ir JO

O bu  ib. r

o k u  w i e : ,
po bardu prpyatępuj' h ceuaałi 

poleca znana solidna unna: < 
i IB  XK BSANk vĄ 

K 'u ń w ,  ul. S łtfow iilna  18.
1 aw3»^?a)e3<»«c3ez3i«cair5r»j*

K SIĘG AR NIA  
I SPRZEDAŻ GAZET

„R U C H U S. A*
KRAKÓW , SZCZEPAŃSKA 9 

T E L E F O N  Nr 3o9.
!CZ3»C5tta3ira >C23 z  fi3AOaiC23«aiC3ą

tóiS ^  i *  \b ^ n
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Generalne zastępstwo: N a j s t a r s z y  i  n a j b o g a c i e j  z a o p a t r z o n ^  s k ł a d  t o r t e p i a a ó w  Fachowa, solidna oosługa. — 10-letnia 

f e t  A i n w a y  zz b o n i s  ^ "  A -1 . G L  sfcbSŁ, 9 3 . G L & t k .  gwarancja. C e n y  f a b r y c z n e .

f , p t i n g i  O r i g i n a l “  i iP a k ó n
 ■W*---------------- ------------------------------- :—  -----------     “Z

W Drukarni Ut«rack!ej w Krakowie, lik .a«ieU<|i«fcn L. l§.

R o k  z a ż .  1 8 S O u  1 .  ś w .  A n n y  3  >
F O R T E P I A N Y .  

P I A N I N  A .

kząóC4> d m lra rn ł L . K .  f łó r e h i


